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Revoliucijoninis Rusijoje 
judėjimas.
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Rinkimai į Durną

Diena po dienai artinasi ir 
antrieji į Valstybės Durną rin
kimai, kurių dieną tikrai dar 
nėra nurodyta, tečiaus iš pa
starųjų valdžios paliepimų 
skubintis rengties aiškiai ma
tyti, kad tų rinkimu diena yra 
jau netoli. Kai-kurie laikraš
čiai spėja, kad jie atsibus šių 
metų gruodžio mėnesio. Caras 
ir biurokratija, norėdama, 
idant antrojon Dūmon papul
tų daugiau jos šalininkų ir pa
rengėjų, visokiais budais sten
giasi agituoti tarp žmonijos, o 
labiausiai tarp sodiečių ir dar
bininkų, idant tie balsuotų už 
jos pastatytus kandidatus. Be 
to caras įvairiais savo paliepi
mais ir aplinkraščiais kiek ga
lėdamas siaurina neseniai pri
pažintas žmonių teises. Į pir 

‘mąją Dūmą galėjo rinkti ir tie 
darbininkai, kurie neturi jo- 
kios nuosavybės, Siuose-gi 
rinkimuose tiems darbinin
kams caras paglemžė jų balso 
tiesą, nes turbut juose mato 
didžiausius savo priešus. Su- 
lyg kai-kurių laikraščių pada
vimų, tai tokių darbininkų, 
dirbančiųjų tiktai ant gelžke- 
lių, bus prašalinta apie 150 
tūkstančių. Laike rinkimų į 

—pirmąją Durną jie turėjo tiesą 
balsuoti. Žodžiu sakant, bin 
rokratija stengiasi susiaurinti 
savo „konstitucijos” tiesas.

Ir teip Rusijai jau antrą 
kartą prisieina spręsti savo li
kimas su rinkimų pagelba. 
Reikią žinoti, kad šie rinkimai 
bus svarbesni negu .pirmoji 
Durna. Jeigu žmonių valia ir 
žinomi kartu pasirodis esanti 
tvirta ir nenuolanki, tai val
džiai prisieitų griebties pasta
rųjų Į riemonių: ji turėtų vi
siškai žmonių atstovybę , pa
laikyti. Tečiaus jeigu valdžia 
tą bijosi padaryti šiaudien, tai 
nėra ko manyti, kad ji galės 
tą vėliau padaryti. Žmonių 
atstovybės įsigyvendinę pama
tai, prie kurių bus prisirišusi 
visa Rusijos valstybė, ne teip 
lengva užsmaukti ir panaikyti. 
Prieš tvirtą, ramų žmonių no
rą ne šiandien, tai rytoj sava- 

-valės pasekėjų biurokratų 
saujalė turės nusilenkti ir pri
pažinti jiems priderančias tie
sas. Bet jeigu žmonių noras 
rinkimu laike bus nuslopin
tas, suspaustas, jeigu jis nega
lės apsireikšti pilnoje savo ga
lėję, jeigu susirinks tokie žmo
nių atstovai, kurių tie patįs 
žmonės nepripažįs savo atsto
vais, — tai to, ka žmonija tu
ri tiesa laukti; to ką jie bus 
savo atstovams įsakę vardan 
tautos reikalauti, — to jie ne 
tik ką negaus ir nematys ir 
visos šalies reikalai, plačios 
visuomenės reikalai eis šlubuo
dami, nepasekmingai ir pama
žu. Prie tokių atstovų Rusijos 
žmonijai nėkuomet nepasiseks 
sutvarkyti savo valstybę. 
Šiandieninis politiškas šalies 
krizisas užsitęs išilgais metais 
ir žmonių gyvenimas virs į 
gailestingą padėjimą iš dienos 
į dieną. Nuo šių ' rinkimų, o 
ypač nuo rinkikų priguli Lie
tuvos likimas ilgiems me
tams ...

Todėl darbininkų organiza
cijų komitetai ir šiaip žmonės, 
geidžiantieji luosybės, maty
dami rinkimuose didelę svar
bą, kviečia visus darbininkus 
ir visas skriaudžiamąsias per

valdininkus luomas veikliai 
dalyvauti rinkimuose Valsty
bės Dūmon; rinkimų kovos 
užduotim turi būti dabartinei 
valdžiai ir neprileidimas Nau- 
jon Dūmon netiktai kraštuti
nių partijų atstovų, bet ir ga
linčiu nusileisti ar sutikti su 
valdžia.

Apvalai imant dabartiniuo
se rinkimuose Rusijoje galima 
laukti gyvesnės kovos, nekaip 
ji buvo pereitais metais.

Pastarame laike išsiaiškino, 
kad Maskvoje ir kitur nuo 
Valstybės Durnos boikoto at
sisakė visos partijos. Išsykio 
soc.-revoliucijonierių Maskvos 
komitetas buvo atsisakęs da
lyvauti rinkimuose, bet dabar 
soc.-revoliucijonierių atstovai 
23 balsais prieš 19 pasisakė 
esą prieš boikotą ir ketina da
lyvauti rinkimuose.

Suomijos valdžia eina priešai revo- 
liueijonierius.

Suomijos Senatas pasirįžo 
išpildyti ministerių pirmsėdžio 
Stolipino reikalavimus ir pa
liepė visiems Suomijos guber
natoriams, idant jie padėtų 
rusų policijai politikos pabė
gėlių suareštavime. Sunkus 
yra likimas pabėgėliams ir po 
litiškai suvargusių ypatų, ku
rie pastarame laike atrado te
nai nepaojingą prieglaudą. 
Šimtai, o gal ir tūkstančiai re
voliucijonierių, iš Rusijos at
vykusių, atsiranda dabar pao- 
iui°*

Juodosios šimtines terorizmas.

„Tikrųjų Rusų” sąjunga 
viešai apskelbė laikraščiuose, 
kad mirties ištarmės ant pa
vienių ypatų bus „netikėtai” 
išduotos. Dvi toki ištarmi jau 
pasirodė, būtent, viena ant 
prof. Miliukovo, kita ant Hes- 
seno, buvusiu Durnos atstovų. 
Abudu „pasmerkėliu” yra ne
apkenčiamu per „juodąją šim
tinę” dėl to, kad straipsniuose, 
kurie buvo siunčiami laikraš- 
čiuosna, laikas nuo laiko buvo 
išrodomi blogi Tikrųjų Rusų 
darbai. Juodoji šimtinė Hes- 
seno nužudymui paskyrė 500 
rub. Tokią pinigų skaičių ap- 
laikys Hesseno užmušėjas. 
Miliukovo ir Ilesseno draugai 
budriai juodu saugoja nuo tos 
šimtinės pasikėsinimų.

Pasikėsinimas ant inžinieriaus 
gyvybės.

Tiflise du nežinomu žmogų 
užpuolė gatvėje ant vyriausio
jo Užkaukaze gelžkelių inži
nieriaus, p. Berd’o, ir sunkiai 
jį sužeidė. Norints sužeistas p. 
Berd’as išsitraukė iš kišenės 
revolverį ir užmušė vieną iš 
užpuolikų. Kitas įstengė pa
bėgtų bet neužilgo likosi nu
stvertas.

Revoliucijonieriiį antpuolis.

Odesoje revoliucijonierių 
būrys lapkričio 20 dieną pasi
rįžo būtinai užmušti vietinės 
policijos viršininką. Kokį pa
vidalą tasai besistengimas tu
rėjo telegramas nepraneša, bet 
skelbia, kad revoliucijonierių 
išvaikymui policija priversta 
buvo naudoti mašininę kanuo- 
lę. Tosios kanuolės šūviai už
mušė tris užpuolikus, kiti-gi 
spėjo išsprukti.

Pulkininko suareštavimas.

Tambove suareštavo pulki
ninką Bodiską, buvusį kariš
kojo teismo sąnarį, kursai tei
sė merginą Spiridonovą. Tasai 
suareštavimas iššaukė labai 
didelį įspūdį, kadangi Bodis- 
ko buvo skaitomas už didžiau- 
siąjį reakcijonierių.

Caro „malonės”.

Caras šiuo laiku išleido įsa

ką, kuriuomi daleidžia sodie
čiams skolyti iš hipotekos pi
nigus žemdirbystės įrankių ir 
lauko nusipirkimui. Bet tie pi
nigai galima skolyti tiktai nuo 
valdžios ir agrariškų bankų.

Lygia dalimi likosi apskelb
tas ir kitas įsakas, kuriuomi 
tapo sutvarkytas darbas dirb
tuvėse ir kitose priemonės 
įstaigose. Sankrovose, biuruo
se ir t. t. darbo diena turės 10 
valandų, o valgyklose, smuk
lėse ir kitur 15 valandų. Ne- 
dėldienyje dirbtuvės ir prie 
monės įstaigos turės būti už
darytos; prie to bus 12 di
džiųjų bažnytinių švenčių, ku
rias kitose srityse sulyg tikėji
mų galima bus pakeisti kito
mis šventėmis. Dirbtuvėms, 
kurios yra be jokios atvangos 
judėjime, bus apskelbtos ypa
tingos taisyklės truputį vėliau. 
Vaikai, turintieji žemiau 17 
metų ir dirbantieji fabrikuose, 
sankrovose ir t. t., apart 2 va
landinio pietų pasilsio kasdie
ną privalo turėti 3 valan. lai
ko mokslui.

Francuzija.
Lapkričio 19 dieną prasidė

jo surašymas turtų 3.500-se 
katalikiškose bažnyčiose, ku
riąs pereitą pavasarį paliko 
ramume. Kariumenė energiš
kai padeda valdininkams. Pir
mutinis katalikų sodiečių pa
sipriešinimas buvo vakariniuo
se Pirenejuose, kaimelyje Vii- 
lelogue de la Salangue. Žmo
nija išnešė iš bažnyčių viąokias 
šventinybes, o paskui jose už
sibarikadavo. Tečiaus kariu
menė išlaužė duris, nenuora
mas išvaikė ir surašė turtą. 
Yssarles’e penki šimtai sodie
čių, apsiginklavusių dalgiais 
ir šakėmis užsimanė užkirsti 
kareiviams kelią ir neleisti jų 
į bažnyčią, bet kaip tik karei 
viai, oficieriui paliepus, pradė
jo šaudyti (taikindamiesi aukš
čiau minios galvų) sodiečiai 
pabėgo. Paskui bažnyčios 
vartai tapo išlaužti, bažnyčio- 
je-gi surado daugelį moterų ir 
vaikų, kurie stengėsi kenkti 
turtų surašymui, bet buvo vel
tui.- Amiens’e taip pat reikė 
jo sulaužyti bažnyčios duris. - 
Marsylijoje nebuvo jokio 
ermyderio dėl to, kad turtų 
surašimas atsibuvo labai anks
ti, žmonės buvo dar miegu ap- 
sunkyti. Mieste Pignau nuo 
stogo ir iš zakristijos buvo 
mėtoma deganti siera, todė 
kareiviai kelis sykius likosi 
nuvyti, o kuomet norėjo 
bažnyčią užlieti vandeniu, 
pasirodė kad vandens dūdos 
buvo užkimštos. Vienok ne
žiūrint į įvairių kenkimų dary
mą turtų surašymas eina pir
myn ir nėra abejonės, kad lik
sis privestas iki pat galui.

Amerikos kiauliena jau ne
bus įleidžiama Francuzijon, 
nes franeuzų valdžia nori, idant 
prie kiekvieno kumpio, prie 
kiekvieno mėsos šmotelio būti 
pridėtas paliudijimas, kad bu
vo paduotas mikroskopiškam 
ištyrimui, naujos gi apie mais
tų inspekciją amerikoniškos 
teisei tokių paliudijimų nerei
kalauja

___ i_____ I_

Kanada.
Hamiltone, Ont. šiame laike 

sustreikavo tramvajų tarnai. 
Kompanijos apstatė tramvajus 
streiklaužiais, bet vagonėliai 
bėginėja be keleivių, kadangi 
visuomenė užuojaučia streįkie- 
riams ir sutinka geriau vaikš 
čioti pėsti, negu važinėti vago

nėliais, kuriuose dirba streik- 
aužiai. Per ištisą pereitą 
jėtnyčią ir subatą žmonių mi
nios vaikščiojo gatvėmis ir ak- 
menais mėtė į streiklaužius. 
Kompanija-gi apstatė tramva
jus slaptais policistais, idant 
gintų dirbančius. Tuomet vi
suomenės upas pasidarė dar 
abiau grumojantesniu ir kas 

valandėlė užgimdavo nedideli 
žmonijos su policija susirėmi
mai. Policija neįstengia aura- 
myti sujudusios žmonijos. 
. <ing gatvėje iš vieno vagonėlio 
streiklaužiai persigandę pabė
go; minia leidosi paskui juos 
ir gana drūčiai a'pkulė, o va
gonas visiškai į šmotelius tapo 
suplėšytas. Tuomet policijos 
viršininkas pamatė, kad poli- 
cistų pajėgos yra permažos 
riaušių nuslopinimui, užtat pa
šaukė pagelbon kariumenę. 
Gatvėse sudundėjo arklių ka
nopos ir subarškėjo jotės kar
dai. Raitelių skyrius su nuo
gais kardais metėsi į žmonių 
minią ir pradėjo juos nemiela- 
širdingai mušti ir trypti. Su- 
virš šimtas ypatų guli dabar 
Hamiltono miesto ligonbu- 
čiuose ir tenai gydosi nuo ap- 
aikytų per kariumenę pažei

dimų. Vienas žmogelis, turė
damas perskeltą nuo policisto 
lazdos galvą, atsiranda prie 
mirties.

nai nori nugązdyti chiniečius 
ir tokiu budu prijungti prie 
Japonijos salą Kando. Nega
lima daleisti, idant Japonija 
išdrįstų vienu sykiu kariauti 
su dviem viešpatybėm ir dar 
&u tokiu dideliu priešu, kokiu 
yra Jungtinės Valstybės.

Moroka.
Dėlei to, kad Morokos pasi- 

kelelių pajėgos kuo tolyn vis 
abyn auga ir kad sultanas jau 

;okiu budu neįstengia suramy- 
i patrakėlius, naujojo kitų 

:dešpatybių Morokos reika- 
uosna įsikišimo valandėlė yra 
labai arti. Kaip tik liksis pa- 
lėmyta, kad mažiausioji skriau
da tapo padaryta europiečiams 
Morokoje, tai jūreiviai tuojaus 
išlipsią iš laivų ir pradėsią 
tvarką daryti. Keli kariškie
ji franeuzu laivai su' tuomi 
tikslu jau stovi Tangiero uos
te. Šiomis dienomis Ispani
ja siunčia į Tangierą savq šar
vuotlaivį „Rio de la Plata”. 
Mena, kad ir Anglija savo es
kadrai, kuri atsiranda Ispani
jos pakrantėse, paliepė plaukti 
į Tangiero uostą. Dabar eina 
tiktai apie tą, idant prie Mo- 
rokos ramdymo viešpatybės 
nesusibartų tarp savęs, nes iš 
to galėtų ištikti labai didelė 
karė.

Jungtinėms valstybėms 
Japonija grūmoja kare.

Maži nesusipratimai, kurie 
užgimė iš priežasties japonų 
mokslaeivių mieste San Fran
cisco, su kiekviena diena pra
deda vis labjau smailyties. 
Nepersniai prezidentas įgalavo 
savo valdininkus, idant jie 
kuogeriausiai ištirtų tą dalyką 
ir kuopasekmingiausiai jį už
baigtų. Taip pat japonų kon
sulini likosi pranešta, kad ja
ponų reikalavimai liksis išpil
dyti. Tuomtarpu japonų 
mokslaeiviai iki šiam laikui 
nesinaudoja tokiomis pat tei
sėmis kaip amerikonų vaikai. 
Šitasai faktas iššaukia vis di 
dėsnius diplomatiškųjų santi- 
kiu ištempimus tarpe Japoni 
nos ir Jungtinių Valstybių. 
Anot pastarųjų amerikoniško
jo konsulio Harry B. Millero 
iš Yokohamos pranešimų, Ja
ponai iššauks karę tuomet, jei
gu tik Jungtines Valstybės 
nesuteiks lygių japonų vai
kams teisių San Francisco 
mieste.

Ambasadorius Miller atvy
ko Amerikon ir šiame laike 
vieši Eugene Ore. Neužilgo 
jisai išvažiuosiąs į San Fran
cisco, kur turėsiąs konferenci
ją su apšvietos direkcija. Išty
ręs su visomis smulkmenomis 
tą dalyką, jisai pasistengsiąs 
sutaikyti abibvi viešpatybi.

Miller’is tvirtina, kad japo
nai yra prisiruošę prie karės 
ir neatsisakys nuo josios, jeigu 
japonų mokslaeivų klausimas 
nebusią išrištas ramiu budu, 
kursai galėtų užganėdinti abid
vi pusi.

Taip-pat praneša, kad tarp 
Japonų ir Chinų nepei seniai 
užgimė dideli nesusipratimai.* 
Šiomdviem viešpatybėm didei 
apeina sala Kando, į kurią jo- 
dvi labai godžiai veizi. Didis 
kareiviškas japonų judėjimas 
matyti šiaurinėje Korėjos da
lyje. Visiškai išrodo ant to, 
kad Japonija lyg kad trumpa
me laike norėtų iššaukti karę. 
Vienok galima daleisti, kac 
tai yra paprasti strategijos gu
drumai, o geriau kareiviškoji 
demonstracija, su kuria Japo

IŠ LIETUVOS.
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Spalių 27, 28 ir 29 d. žem
dirbių draugijos bute, Pylimo 
gatvėje atsibuvo paroda viso
kių rankų ir mašinų išdirbi
nių, peišimų ir visokių ūkio 
darbų, padirbtų p. Korvin- 
Piotrauskio ūkio mokyklos 
mokinių, Norveliškių dvare, 
Ašmens pav. Neskaitant dai
lės, šitoji paroda yra įdomi 
tuo, kad daugumas mokinių - 
vietinės valstietės - mergaitės.

Vilniuje įsteigiama Vilniaus 
miesto ir visos Vilniaus gub. 
popieros išdirbinių (konvertų, 
gilzų, dėžučių ir k.) darbinin
kų ir darbininkių draugija.

Spalių 24 d. sustreikavo 
98-iose smulkiųjų daiktų krau
tuvėse pardavėjos. Reikalavi
mai ekonomiški. Beveik 30 
savininkų išpildė visus reika
lavimus ir darbas pas juos jau 
prasidėjo.

Rašo, kad prie' šv. Mikalo
jaus bažnyčios nedėlioję spalių 
29., bus lietuvių mokyklų vei
kimo atskaita ir rinkimo ko
miteto naujiems mokslo me
tams.

Finansų ministerija gavo 
daugybę prašymų iš Lietuvos 
ir Baltgudijos leisti atidengti 
naujas 4-ių ir 7-ių kliasų vy
rų ir mergaičių vaisbos mo
kyklas. Finansų ministerija 
prielankiai žiuri į tokių moky
klų atidengimą ir todėl turbut 
greitu laiku Dinaburge, Vi
tebske, Minske, Vilniuje, ir 
kituose miestuose bus ati
dengtos tokios mokyklos.

Zvėrino gyventojai prašė 
Vilniaus gubernatoriaus pas
kirti jiems policijos apsauga, 
kadangi labai dažnai atsitinka 
užpuolimai ant praeivių.

Kaunas.
Iš visų Lietuvos kraštų laik

raščiuose buvo suteikta įvai
rios žinios apie mųsų brolių 
gyvenimą ir vargus, teip-pat 
buvo ir iš Kauno, tiek kiek 
atsimenu iš mųsų daugumui 
pažįstamojo miesto, rodos, dar 
nieko ligšiol neapraše jo. Tai
gi aš, norėdama labiau supa
žindinti lietuvius, daugiausia

mažai žinančius Kauną ir jo 
gyventojus, pasirįžau parašyti 
atvyrai visą tą, ką aš žinau.

Kaunas, kaip žinoma visiems 
lietuviams, yra didelis gub. 
Lietuvos miestas, gulintis tarp 
dviejų upių:.,Nemuno ir Nerio 
(Vilijos). Gatvės didelės, šva
rios, šonais kurių yra aukšti, 
labai aukšti, muro namai. 
Kitos gatvės yra net apsodytos 
medžiais. Per visą miestą, 
pradedant nuo Viešojo ple- 
ciaus lig pat stoties, vaikščio
ja daugybė mažų vagonėlių. 
Daugybė čia yra visokių dirb
tuvių, monopolių, alinių, san
krovų, bažnyčių, cerkvių, val
diškų namų ir t.t.

Miestas apgyventas lietu
viais, lenkais, vokiečiais, toto
riais, turkais ir rusais. Dau
giausia čia yra žydų. Senovė
je Kauno gyventojais buvo 
lietuviai, per tai viriausioji 
kalba buvo lietuviška. O da
bar?

Dabar visame mieste viešpa
tauja lenkų dvasia. Kiekvie
nas žmogus, ar jis yra lenkas, 
ar vokietys, ar lietuvis, ar ru
sas, ar turkas, — daugiausia 
kalba lenkiškai ir rusiškai. 
Retai, ir labai retai, išgirsi 
prigimtą lietuvišką kalbą. 
Kiek čia yra lietuvių — sun
ku pasakyti — tik visi kalba 
lenkiškai; savo gi lietuviškąja 
kalbą po kojų pamina. Kau
nas yra Lietuvos miestas, tai 
ir* gyventojams jo, lietuviams, 
prigulėtų lietuviškai kalbėti.

Jau lietuviai net pradeda ir 
savo vardus ir pravardes vers
ti ant lenkiško kurpalio kaip 
tai: Simonaitis — Simonavičia, 
Ambraziejus — Ambrozevičia, 
Siki.etis — Sikevičia ir t. t. 
Tik kelios šeimynos nevartoja 
pas save kasdieniame gyveni
me lenkiškos kalbos, bet ir jie 
vaikus dažniausia mokina len
kiškų poterių, lenkiškai skai
tyti, rašyti, teisindamiesi, kad 
lietuviškai ir patįs išmoksią. 
Kiti lietuviai gyvena drauge 
su lenkais. Teip pačiame mies
te, Kaune, ir apylinkėj, beveik 
kiekvienuose namuose užtiksi 
nors vieną ar du lietuviu: šei
mininką, ar šeimininkę, tarną, 
ar tarnaitę. Gerinus pasitu
rinti lenkai dažniausia veda 
moterį lietuvę, nes lietuvaitės 
įnešą didesnes dalis, negu len 
kės. Tokių maišytų šeimynų 
vaikai visuomet save skaito 
lenkais. Peštynių, nesutiki
mų tarp lenkų ir lietuvių nėra, 
nes kaip avelės palenkia galvas 
kirpikams, išsižadėdamos savo 
vilnos, teip lietuviai lenkiasi 
prieš lenkus, išsižadėdami sa
vo kalbos. Stebėtis tik reikia, 
kad vienas lenkiškai kalbantis 
žmogus, moteris, ar vyras, — 
atėjęs net į skaitlinga lietuvių 
šeimyną, priverčia visus len
kiškai kalbėti. Kuomet lie
tuvaitė ištekėjusi už lenko, ar
ba lietuvis, vedęs lenkę, grei
tai tampa lenku. Tokiu tai 
budu kliūva lietuviai lenkų 
vergijon. Dėlko lietuviai čia 
teip pavargę? Dėlto jie teip 
greitai virsta į lenkus? už- 
mirša savo kalbą ? Tai turbut 
vis per tai, kad lietuviai šiame 
krašte yra tamsus ir nesusipra
tę, neapsišvietę.

Męs vadiname išgamomis 
tuos vaikus, kurie pametę tė 
vus bėga į užsienį. Dėlko pa
tįs išsižadame savo motinos 
Lietuvos, jos kalbos, arba ne
drįstame lietuviškai kalbėti, 
skaityti ir vaikus lietuviškai 
mokyti?! Žiūrėkime aplink 
save ir patėmysim, kad ir 
mums jau užtekėjo saulelė ir

šildo mus savo spinduliais. 
Jųs-gi, kurie užmiršote lietu
višką kalbą arba visai į len
kus pavirtę, atsigrįžkite atgal 
ir tuoj išvysite, kad jųsų tė
vai, protėviai, lietuviškai kal
bėjo, dėlto ir jus nebūkite pa
klydusiais vaikais.

Barbės Žentas.

Iš Kuršo į Lietuvą
Nelabai seniai atsitiko man 

važiuoti vieškeliu nuo Bauskės 
į Žeimelę. Buvo tai malon 
kelionė, nes, išgyvenęs keletą 
metų tarp svetimų, važiavau 
dabar aplankyti savo biaugią
ją gymtinę-Lietuvą. Perva
žiavau rubežių — ant širdies 
paliko lengviau, džiaugsmo 
jausmai suspaudė krutinę... 
jaučiuos jau tar savųjų. Oras 
buvo gražus, saulė jau ruošės 
riedėti už miškų; vėjelio dvel
kimas glostė man veidą; miš
kas skambėjo paukštelių bal
sais; piemens raliavo, — skai
drus barškučiai girdėjos ten 
toli miške... staptelėjau... 
Štai privažiuoja keleivis. Ra
tai prasti; arklys sukaitęs ir 
sublokštas vos gyvas velka ra 
tus koja už kojos. — „Ar iš
tolo Tamsta ?” paklausiau ke
leivio. -- „Nuo anos pusės 
Joniškio, štai ligonį vežu pas 
daktarą” — atsakė žmogelis. 
Ištikro ratuose gulėjo skaro
mis susupta pusgyvė moteriš
kė, rusti liga, išsikerėjusi gi
liai, išspaudė mirties šešėlį ant 
jos išdžiuvusio, pajuodavusio, 
didelei nuvargusio veido. — 
„Pas kokį gydytoją veži ją 
tamsta?” paklausiau toliau.— 
„Matai — prabilo keleivis, — 
girdėjome, kad dar 20 varstų 
už Bauskės esąs koks ten 
„slaunas daktaras”, ten misli- 
j u važiuoti”. Supratau apie 
kokį štai gydytoją keleivis 
kalba, nes tą gydytoją turėjau 
laimę ypatiškai pažinti, todėl 
ir norėčiau čia savo broliams- 
lietuviams šį tą pranešti apie 
tą teip „slauną daktarą.”

Už Bauskės, važiuojant į 
Šenbergą, 51 varste gyvena 
latvis ūkininkas — Martynas 
Šymingas; apie penkioliką 
metų atgal mirdamas jo gimi
naitis paliko anam keletą bu
teliukų supelėjusios homeopa
tijos ir gatavai sukapoto cuk
raus maišelį, — tokiu tai budu 
Martynas Šymingas pradėjo 
daktarauti. Vienok latviai, 
būdami apšviestesniais, nela
bai puola prie tokių daktarų, 
nes gerai žino, kad prispaudus 
ligai, — reikia šaukties prie 
tikro gydytojaus; supranta, 
kad tik žmogus pabaigęs tam 
tikrą mokslą gali numanyti li
gą ir gelbėti ligonį; todėl M. 
Š. neturėjo ir šiandien neturi 
pasisekimo tarp savo brolių- 
latvių.

Bet pajuto lietuviai; kaip į 
atlaidus pradėjo žmonės trauk
ti!... per rudenį nėra gan
greit tos dienos, kad prie M. 
Š. tvoros ne rioksotų arklys 
nuo Biržų, Vabalninku, Pas
valio, Vaškų, Joniškio, Žaga
rės, kaip girdėjau nuo tų pa
čių žmonelių, M. Š. nesigaili 
lietuvių kišenės: ima už savo 
cukrelius po 60 k., po 1 rb., o 
kaip kada dar ir daugiaus, 
prisakydamas dar gi ir antrą 
sykį atvažiuoti. M. S. gyvena 
sau poniškai ir tie patįs lat- 
viai-kaimynai juokiasi, kad 
lietuviai išpirko Š. dubą.

Mųsų lietuviai jau persitik
rinę, kad tas tik gydytojas yra 
geras, kurs toli gyvena ir bran
giai lupa nuo žmonių, todėl ir 
važiuoja po 60 — 70 varstų, 
moka gerus pinigus už cuk
raus šmotelius, neskaitant jau 
mokesčių už tiltus, pliantus,

užvažiuojamas vietas ir kito
kius išdavimus kelionėj. Pri
minsiu čia, kad su tokiomis li
gomis niekas nevaikščios tokias 
tolybes, bet dažniausia silpni 
ligoniai, su plaučių arba gerk
lės džiova su vidurių vėžiu, 
trachoma ir tt. Tokios-gi li
gos reikalaują arba ilgesnio 
gydymo klinikoje arba opera
cijos, arba daktaro specijalis- 
to, o cukreliai, nors ir ne-esmi 
homeapatu ir gydyoju, vie
nok drąsiai galiu sakyti, jog 
jokios naudos neatneš tokiuose 
aisi tikimuose.

O jeigu ir atneštų šiokį tokį 
palengvinimą, tai kam-gi dar 
važinėti teip toli, nes ir Lietu
voj ant kiekvieno žingsnio 
galim rasti tokius pat „dakta
rėlius”. Ar gi prasto, nemo
kyto latvio cukreliai geresni, 
negu lietuvio arba žydo? Ar 
gi cukreliai labjaus padės li
goj’, mokant už juos brangiau ? 
Kam gi be reikalo plakti gy
vulį tokią tolybę, kam be rei
kalo gaišti ir vargti nežino
mais Kuršo keliais? O silp
nas ligonis, suvažinėjęs dešimtį 
mylių arba daugiau, prastame 
kelyj’ ir dar prastose ratuose 
— būtinai turi nusilpnėti 
labjaus ir sutrumpinti savo 
suskaitytas dienas. Šviesos, 
šviesos ir dar kartą šviesos 
mums reikia!

Jurgio sūnūs.

Iš Trakų (Vilniaus gub.)
Ligšiol vis maniau, jog 

Naujų Trakų parapijos so
džiai visai ištautėję, bet many
mai buvo klaidingi, bet ir vi
sų tų, kurie sąprotaują, jog 
apie Vilnių ir Trakus maro 
laikuose išmirus vietiniams lie
tuviams buvo atgabenti Rusi
nai ir apgyvendinti jais sodžiai 
šių paravijų Naujųjų Trakų, 
Visų Šventų, Šv. Jokūbo, Šv. 
Rapalo, Šv. Petro ir Aušros 
arba Ašmenos Vartų; tuo tar
pu paaukojus daugiau laiko 
ištyrimui, galima persitikrinti, 
jog tai Lietuviai ištautėję mų
sų broliai,, nes surandi daugy
bę žmonių ir šeimynų, kuriuo
se užsilaikė padavimas arba 
tradicija apie lietuviškos kal
bos naikinimą, ačiū lenkiškai 
barnyčiai Lietuvoje. - Jieško- 
damas-gi po Trakus šeimynų^ 
lietuviškai šnekančių, kurių 
daugybę suradau, bet jos dau
giausia suvažiavę iš pavieto, 
kuris teisingai reikia priskai- 
tyt grybai lietuvišku pavietu 
Vilniaus gub., bet jau tų gry
nai lietuviškų šeimynų vaikai, 
pramokę rusų kalbos mokyk
loje ir besimokydami iš lenkiš
kų elementorių ir malda
knygių lenkų kalbos, negalė
dami išmokti jos gimdo žargo
ną, arba kratinį iš trijų kalbų: 
lietuviškos, rusiškos ir lenkiš
kos. Kad to nebūtų, būtinai 
reikia aprūpinti juos lietuviš
kais elenientoriais ir malda
knygėmis, nes viršminėtose 
parapijose varoma lenkintojų 
propaganda ir į viršminėta- 
sias parapijas lietuvių klebo
nų neskiriama, idant, gink 
Dieve, nepradėtų žmonių kal
binti lietuviškai ir nesunaikin
tų lenkininkų darbo, per ilgus 
metus varyto. Naujųjų Tra
kų parapijoj dar po namus 
vartojama lietuvišką kalba 
šiuose sodžiuose: 1) Stanisla- 
vuvkoje, 2) Barčiuose, 3) UI- 
kiškyje, 4) Užuoliuose, 5) Jei- 
čiznoje, 6) Bajembalėje, 7) 
Aleksandrave, 8) Plytničioje 
arba Cegelnėje, 9) Ismonyse, 
10) Briedžiuose arba Jeleniuo- 
se, 11) Šklėriuose ir tarp 
daugybės atvykusių į Naujųjų 
Trakų parapiją iš grynai lie
tuviškų parapijų to paties pa
vieto, arba kitų lietuviškų pa
vietų arba nuomuoti žemę, ar
ba pirkti nuosavybėn. Lietu
vystės mylėtojai tyrinėkim 
Vilniaus ir Gardino guberni
jas kuo rūpestingiausia.

Kun. St. Stakialė. „V. Ž.”
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Peržvalga.
Balandžio mėnesio 3 dieną 

1892 metais vyriausybė buvo 
užgynusi slapčia mokyti vai
kus Lietuvoje. Kiekvienas, 
kuris mokydavo vaikus na
mie, būdavo baudžiamas pini
gais ir kalėjimu. Turbut visi 
žino tokių atsitikimų Lietuvo
je, kada žandarai ar paprasto
ji policija, sužinoję, jogei ku
riame sodžiuje kas vienas ar 
keliese susitarę moko savo vai
kus namie, suimdavo mokyto
ją, nors tas tik rusiškai moky
davo. Dabar tas įstatymas, 
kaip rašo „L. Uk.”, yra jau 
panaikintas: vyriausybė įsakė 
nebebaysti už slaptą mokymą. 
Vilniaus apygardos mokslo 
globėjas išsiuntinėjo valsčiaus 
mokyklų direkcijoms raštą, 
kuriuo prisako jiems tiksliai 
laikyties to naujojo įstatymo.

vr **
Nuo spalių 17 d. lig 22 d. 

Rusijos karės-lauko teismo 
nusprendimu sušaudyta: spa
lių 18 d. Mintaujoje— 4 žmo- 
mės, Kronštadte — 14 žmonių, 
Ekaterinoslave — 2 žmogų, 
Šnekume — 1, Kielcuose— 1, 
Bendine — 1; spalių 19 d. 
Rygoje — 5 žmonės, Tuktume 
— 1; spalių 20 d. Rygoje — 
2 žmogų, spalių 21 d. Dubno- 
je — 2; spalių 22 d. Sosnovi- 
cuose — 1; perseptynes die
nas nužudyti 36 žmones; iš vi
so gi per du mėnesiu nuo ka
rės-lauko teismo įvedimo nu
žudyta 278 žmonės.

* * *
Paskutiniame mete Kaune 

buvo susitvėrusi apšvietimo 
draugija. Rugpiučio 22 dieną 
tapo užtvirtinta ir registruota 
Kauno gubernatoriaus. Drau
gijos tikslas platinti apšvieti
mą tarp lietuvių Kauno gu- 
gubernijos, įtaisyti mokyklas, 
skaitymus, knygynus, skaityk
las ir kitokias apšvietimo į- 
staigas.

* **
Vienas Amerikos dienraštis 

išskaito, jogei milijonierius iš
leidžia per metus savo pačiai: 
Užusvalkalui ir baltiniams 
marškiniams ir taip toliau d u 
šimtu tūkstančių 

irublių; skribelėms (jų iki 80) 
mažų mažiausia iki k e t u- 
rių tūkstančių rub
lių; pirštinėms, nosinėms ir 
batams iki š e š i ų tūks
tančiu rublių. Išeiginis 
rūbas kunigaikščio Maltboru- 
go pačios buvo apskaitytas į 
du šimtu penkias 
dešimtis t u k s t a n 
č i u rublių (250.000). Žodžiu 
sakant per metus išleidžia po
nia milijonierė (svetimu darbu 
susikrovus turtus) baisią sumą 
pinigų — būtent į du šim
tų tūkstančių (200. 
000) rublių. Reikia pridurti, 
jogei tas žinias yra padavę pa
tįs milijonieriai, taigi jokio 
perkėlimo, jokio melo, rodos, 
čia būti negali.

* * *
Iš Peterburgo praneša, kad 

anot rūmų žinių Valstybės 
pelnas nuo degtinės monopolių 
Europos Rusijoje per rugsėjo 
mėnesį siekia 57.864.772 rub. 
(daugiaus, negu pereitais me
tais ant 7.680.253 rub.) Išpra- 
džių metų lig rugsėjo 14 d. 
pelno nuo monopolių gauta 
457.825.374 rub. (daugiaus, 

■ negu pereit, met. ant 58.361.
307 rub.).

* *

Visame pasaulyje yra 550 
milijonų krikščionių, nekrik- 
ščionių-gi 1 milijardas (1.000 
milijonų). Iš tų 550 milijonų

gyvena: Europėje 374 milijo
nai, Amerikoje 134 milijonai, 
Azijoje 29 milijonai, Afrikoje 
8 milijonai, . Australijoje 4 
milijonai. Krikščionįs skiria
si ant: kalalikų, protestonų, 
stačiatikių arba pravoslavų ir 
ant kitų mažesnių tikėjimų. 
Katalikų Europoje gyvena 
178 milijonai, Amerikoje 71 
milijonas, Azijoje llį milijo
no, Afrikoje 3 mil., Australi
joje 98 tūkstančiai. Iš viso> 
265 milijonai. Protestonų 
abelnai yra pasaulyje 167 mi
lijonai, stačiatikiu 109 mil., 
kitų krikščioniškų tikėjimų 
yra 6Ą milijono.

Šaltos kojos kaipo prie
žastis įvairių persi

šaldymų.

„Laikyti galvą šaltai, o ko
jas šiltai” tai senas, bet geras 
higijenos įsakymas. Šaltos ko
jos turi kenksmingą itekmę 
ant viso kūno. Šita darodo 
profesorius Vinternitz’as se
kančiu budu įdėjęs termomet
rą į ausį žmogaus, laikančio 
kojas šaltoj vonioj, patėmijo, 
kad temperatūra, dešimčiai 
minutų praslinkus, nupuolė 
ant pusės laipsnio. — įtekme 
šaltų kojų ant kūno apsireiš
kia pas daugelį ypatų staigu, 
stipru čiaudimu; nosis čia pil
do rolę sargo ar dabotojo, kurs 
praneša apie tai, kad galima 
susirgti. Jeigu persišaldymo 
priežastis tęsiasi toliau, kaip 
tai, rogėmis važiuojant ar šal
tuose kambariuose būnant, tai 
gali įvykti maž daug sunki li
ga: slogos nosies, gerklės, 
sausgila (ramatas) ir kt.

Bet šaltos kojos turi dar 
šimtą kartų blogesnę įtekmę 
ant abelno sveikatos stovio, 
ypač kuomet jos yra šaltos iš 
priežasties peršlapimo. Kiek 
viena motina žino apie tai ir 
patėmyjusi pas savo vaikus 
apavą ar pančiakas sušlapin
tas, tuojaus permaino juos, o 
lytingomis dienomis noriai 
laiko vaikus namie, idant ne
duoti jiems progos peršlapti 
kojas ir peršišaldyti.

Jau žinome, kad kūnas pri
dengtas drėgnais drabužiais 
praranda tris sykius daugiau 
šilumos, negu visai nuogas. 
Todėl jeigu męs drėgnomis ir 
šaltomis dienomis ar žiemos 
laiku bėgiotume po ledą ir 
sniegą, tai kūnas mųsų pra
rastų vos tik trečdalį tos šilu
mos, ką praranda prie peršla
pusio apavo, taip kad išdžio- 
vinimui, duokim, trijų „lotų” 
sušlapintos pačiakos, reikėtų 
suvartoti tiek šilumos, kiek 
dėl sušildymo vieno vandens 
svaro 0 laipsnio ligi virimo 
laipsnio, ar taip pat tiek, kiek 
reikėtų dėl galutino ištirpini- 
mo pusės svaro ledo. Šitą šilu
mą turi suteikti kojų kraujo 
šilumos spinduliai. Todėl nėra 
nieko stebėtino, kad kojų per
šlapusias, įšaukiantis viso kū
no peršalimą, taip tankiai buvo 
priežastim įvairių slogų ir taip 
vadinamų sausgilos ligų.

O tečiaus lengva apsisaugo
ti nuo kojų p'eršlapimo turint 
apavą iš neperšlampamos me- 
degos, o peršlapus netikėtai 
galima išsigelbėti nuo pasek
mių permainant tuojaus pan
čiakas, sausai nušluostant ko
jas, gerai jąs ištrinant, o taip 
pat energiškai vaikštant, 
idant tokiu budu paraginti 
abelną kraujo sunkstymąsį ir 
kūno šilumos išdirbimą.

Dar labjau sveikatai kenks
mingu ir sunkiau- pašalinamu 
yra kojų peršlapimas iš vidaus 
iš priežasties labai smarkaus 
prakaitavimo.

Prakaitas, kaip žinoma, nor- 
mališkose sąlygose yra būtinai 
reikalingu dėl reguliavimo kū
no šilumos ir jo atvėsimo. Jis 
geibi kraują ir kūną nuo per
daug didelio sukaitimo. Kuo
met kūno temperatūra kaitrai 
siaučiant labai pakilsta, pra
kaito įtaisai visai dėl mųsų 
nežinomai pradeda veikti, vi
sas kūnas apsipila gausiu pra
kaitu ir istos priežasties atvė
sta. Prakaito grumulėliai nor- 
mališkose sąlygose pradeda 
veikti tiktai tuomet, kuomet

kūnas reikalauja tikrai atvėsi
mo.

Labai daugelis ypatų serga 
žiemą ir vasarą kojų prakaita
vimu, o šitas stovis labjaus 
kenkia sveikatai, negu persi
šaldymas ar kojų peršlapimas. 
Skaitlius prakaito garuojan
čio iš kojų yra didelis, sulyg 
daktaro kraujo apskaitymo 
žinoma, »kad ant kiekvieno 
ketvirtaininio pado (apačios 
pėdos) colio yra 2,685 prakaito 
grumulėliai, tuotarpu kaip 
ant tokios pat ertnūs sprando 
yra vos 417, t. y. gangreit 6-ta 
dalis. Tokia daugybė prakaito 
grumulėlių ant kojų išdirba 
daugelį prakaito paliuosuo 
jant tokiu budu organizmą 
nuo didelio šilumos skaitliaus. 
Ankščiaus ar vėliaus visas kū
nas pasiduoda šitai įtekmei, o 
užilgintos slogos ir sausgilos 
paprastai buna likimu ypatų, 
sergančių augščiaus paminėta 
liga. Todėl sergantieji kojų 
prakaitavimu privalo ne nie
kint šitos ligos, bet su visa 
energija kovoti prieš ją ir sau
gotis nuo jos.

Labai dažnai šaltos prakai
tuojančios kojos buna priežas
tim ilgai tęsiančiu, labai sun
kiai išgydomų ligų ir nepra- 
nykstančių, kol šita priežastis 
nebūna išrasta ir pašalinta. — 
Daugelis ypatų nuolat persi
šaldo, nuolat gauna nosies slo
gas ir užkimimą, o joks gydy
mas jų negelbsti; čia nėra nie
ko stebėtino, nes svarbiausioji 
jų ligos priežastis, t. y. šaltos 
ar prakaituojančios kojos, ta
po nepašalinta ir nuolat kenk
smingai veikia.

Kas teisybė, tai kojos turi iš 
dalies tiesą, atkeršydamos 
mums už tai, kad męs neuž
laikome jų kaip reikint. — 
Juk iš atžvilgio į užlaikymą ir 
švarumą jos užima paskutinę 
vieta iš visų kūno dalių. Argi 
plauname jas kasdien lygiai 
kaip rankas? Iš bigijeniško 
atžilgio košvariausis kojų už
laikymas yra labai svarbus, 
nes kitoniškai prakaitas, sulai
komas odinio „pancierio” va
dinamo batu, susimaišo su 
odos taukais, su dulkėmis il
su apavo riebumu ir puna.

Užtat pirmuoju ir svarbiau 
siuoju, apsaugojančiu ir gy
dančiu vaistu prie šaltų ir pra
kaituojančių kojų yra švaru
mas. Du sykiu per sąvaitę da
ryti kojoms šiltą vonią ant pu
sės valandos (nėščios moters 
neprivalo daryti sau tokiu vo
nių) ir išmazgojus jas su mui
lu, tuojaus nuplauti šaltu 
vandeniu, o paskui reikia jos 
teip trinti, kad parau
donuotų oda, o ant galo ilgai 
vaikštinėti po kambaų ar po 
kiemą. Be to kasdien iš ryto 
atsikėlus iš lovos, įkišti kojas 
lig riešu į visai šaltą vandenį, 
o paskui reikia gerai jos iš
trinti.

Pančiakos privalo but ne
šiojamos tiktai vilnonės ir mai
nomos 3 — 4 sykius per dieną, 
labjausia po kiekvieno išėji
mo. Numautos pančiakos yra 
kabinamos žiemą prie kros
nies (pečiaus), o vasarą ant 
saulės, nes po išdžiūvimo jas 
galima vėl avėti. Paskubintas 
kraujo sunkstymos apatinėse 
galūnėse yra labai naudingas 
šitame atvejyje męs patariame 
energišką krutėjimą, kaip tai 
šokinėjimą, šokius, bėgiojimą 
ar ilgą vaikštinėjimą, atlieka
mą greitais žingsniais. Vaik
štinėjimai, atliekami kas Į va
landos neturi jokios vertės.

Labai atsakančiomis yra at
liekamos pėsčiomis kelionės, 
labjausia į kalnus. Išmėginau 
tai ant savęs dar tuomet, kuo
met dar sirgau kojų šalimu. 
Tuomet kas sąvaitę žiemą ir 
vasarą leisdavaus į didesnę 
kelionę po aplinkinius kalnus. 
Po kiekvienos tokios kelionės 
turėdavau panedėliais ir utar- 
ninkais kojas visai šiltas, nuo 
seredos-gi jos pradėdavo jau 
šalti ir kasdien į pabaigą sa
vaitės vis labjaus ir labjaus 
šaldavo. Pavaikštinėjus-gi ke
letą dienų šilumos jausmas 
kojose tęsdavos keletą dienų 
ilgiau. Apie tą-pat pertikrino 
mane moterįs, sergančios kojų

šalimu, bepasakodamas, kad. 
po pokilių, ant kurių jos daug* 
šokusios, turėdavusios visuo
met šiltas kojas.

Už tai gi geriausiu vaistu 
nuo kojų šalimo ir prakaitavi
mo yra energiškas krutėjimas,’ 
plovimas šaltu vandeniu ir 
didžiausias švarumas; šitie iš
tekliai (vaistai) privalo būti 
būtinai pritaikomi, nes pati 
liga ne tiktai nesuteikia jokio 
smagumo, bet drauge yra ir 
kenksminga, kaip tanki prie . 
žastis įvairių užilgintų persi
šaldymu. A. V.

IŠ AMERIKOS.
Didelė audra.

Vašingtono valsčiuje neper
seniai buvo siautusios didelės 
audros. Tvanai pridirbo la
bai daug nuostolių. Nuo to 
labai nukentėjo visa pietinė 
Vašingtono valsčiaus dalis ir 
Oregono šiaurinė dalis. Daug 
miestų o tarp jų: Suchonish, 
Sumner ir Auburn vandens 
užlieti. Užlietos ir gelžkelių 
linijos teip, kad trukiu bėgio
jimai pasiliovė. 40 ūkininkų, 
ant salos tarp Carolitz ir Co- 
lumbija upių yra vandens ap
semtų. Gelbėti juos nusiuntė 
garlaivį „Boston”. Miestelį 
Cutlin užtvinęs vanduo veik 
visą nunešė. Mieste Kelso 
tvanas nuneše 2 milijonu pėdų 
medžių ir 1.500 krūvų lentų.

Vagystė.
San Francisco, Cal. Iš 

čionai praneša, kad San Frau 
cisco miesto valdyba apsivogė 
paglemždama 1.000.000 dol. 
aukų paskirtų nuo žemės dre
bėjimo. Patsai prezidentas 
Ruzveltas veda tardymą ir sa« 
ko nieks iš kaltininkų neiš
truksiąs. Viens teismo „Ju
ry” (balsuotojų) sąnarys atsi
sakė dalyvauti sprendimuose, 
bet niekaip nenori pasakyti 
atsisakymo priežasties.

Kalbų mokyklos.
San Francisco, Cal. čio

nykštis mokyklų užveizda.s 
daleido prancūzams, vokię 
čiams ir italalams tūlose mo
kyklose miesto kaštais įrengti 
prigimtos kalbos mokinimą. 
Tokią tiesą šiame laike įgavo 
tenai ir japoniečiai. Gerai bu
tų, kad ir lietuviai vietose ge
rai per juos apgyventose pasi
rūpintų apie tokias mokyklas.

Negirdėtai drąsus plėšimas.
Aut Chicago ir Alton gelž- 

kelio, tarpe Glasgow ir Slater, 
Mo., tūlas Claude Randai, 
dvidešimtų metų laibas ir ne
didelio ūgio jaunikaitis, apsi
ginklavęs dideliu revolveriu, 
traukinyje, einančiam į Kan
sas City, paėmė nuo šimto ke
leivių pinigus ir kitas brange
nybes. Teip jisai apiplėšė 
tris vagonus. Ketvirtame va
gone jau jam teip švelniai ne
nusisekė: konduktorius, 60-ų 
metų žmogelis, bet dar gana 
tvirtas, nenusigando revolve
rio, tiktai nugriebė plėšikui 
už rankos ir gerklės, parmetė 
jį ant žemės ir su kelių kelei
vių pagelba jįjį nuginklavo. 
Sugautąjį paukštelį atvežė į 
Glasgovą ir atidavė policijai. 
Klausinėjo jo, ar jisai tokiu 
pat budu ir toje pačioje vieto
je neapiplėšė to pat gelžkelio 
trūkio spalių 6 dieną. Jisai 
atsakė, kad tą padarė jo
jo brolis, bet policija mano, 
kad tai jojo darbelis. Randai su 
didele panieka išsireiškia apie 
keleivius, kuriuos apiplėšė; jis 
užmeta jiems didelį baugštu- 
mą. Bet užtat giria konduk- 
torio narsumą. Kuomet turė
jo revolverį rankoje visi jojo 
bijojosi, bet kuomet gulėjo 
ant žemės tai spardė jįjį kojo
mis. Randai išviso buvo iš
plėšęs nuo keleivių apie tūks
tantį dol.; apart to Randai 
prie areštavimo turėjo kelioli- 
ką laikrodėlių, kuriuos kaip 
tvirtina patįs keleiviai iš bai
mės jam brukte įbruko, no- 
rints jisai nenorėjo juos imti.- 
Narsojo plėšiko turbut laukia 
liūdnas likimas, kadangi Mis
souri valsč. už tokius plėšimus 
baudžia mirtimi.
Operų dainininkas atidnotas 

teismui.
New York, N. Y. čionai

Central parke priešai beždžio
nių klėtka stovėjo jauna pato
gi moteriškė, įtula p. Ona 
Graham. Prie jos prisiartino 
jaunas gražus ir storokas vy
ras ir pradėjo ją begėdiškai 
užkabinėti. P. Graham tuomi 
pasijautė užgauta ir paliepė 
suareštuoti tą besarmatį. Su
areštuotasis paliko užstatą ir 
tapo paliuosotas. Po trum
pam laikui tąjį giedorių teisė 
ir nusprendė, kad jisai užsi
mokėtų 10 dol. pabaudos. 
Kaltinamasis užsimokėjo ir 
apleido svetainę. - Dalykas teip 
paprastas, kad turbut skaity
tojas užduos sau klausimą, 
kodėl męs čionai apie tai rašo
me. Štai todėl męs rašome, 
kad tuomi nelaiminguoju ame
rikoniškų moterų kibintoju 
buvo ne kas kitas, kaip p. En
rico Caruso, operų daininin
kas, pagarsėjęs visame pasau
lyje, kuris tik už vieną vakarą 
imdavo po kelis tūkstančius 
dol. Caruso yra labai neuž
ganėdintas teismo ištarme ir 
visaip tvirtina, kad nėra kal
tas. Tečiaus neužilgo ištik- 
rųjų paliaus pykęs, kaip tik 
patėmįs, kad dėlei reklamos, 
kakią jam padarė šitas mažy
tis atsitikimas, visuomenė (o 
ypač gražioji lytis) kimšte 
kimšis ant jo išėjimų, dar la
biau, negu buvo iki šiam lai
kui.

Užnuodijo savo svečius.
Springfield, Mass. Čionai 

tūlas mėsininkas Abraham 
Slavin, išleisdamas savo duk
terį už vyro, pakėlė jungtuvių 
puotą, ant kurios priruošė iš 
savo sandelio jaučių mėsos. 
Toje mėsoje, kaip pasirodė, 
buvo nuodai, kurie pasidaro 
laike mėsos puvimo. Užtat 
po valgiui vienas iš svečių 
tuojaus pasimirė, o šešesde- 
šimts ypatų drūčiai susirgo.

Katastrofa žydų teatre.
Newark, N. J. Čionai ne- 

dėldienio vakare koridore prie 
įėjimą svetainėn, kurioje atsi
buvo žydų perstatymas, suvirš 
šimtas ypatų nugarmėjo že
myn. Viena moteriškė užsi
mušė, dvyliką gi žmonių pa- 
ojingai susižeidė, o penkiolika 
ypatų aplaikė lengvesnius pa
žeidimus.

Tvanas.
Memphis, Tenn. Šiose vie

tose pastarame laike buvo la
bai smarkus lytus, kursai pa
gimdė tvaną. Tvanas padarė 
labai daug nuostuolių. Vie
name tiktai Shelby paviete 
nuostolio skaito apie milijoną 
dol. Tvanas nunešė .daug til
tų, išardė pylimus ir visur pa
darė daug blėdies.
Traukinis vėl išėjo iš savo bė

gių-
Buffalo, N. Y. Buffalo 

Rochester ir Pittsburgo gelž
kelio expresinis traukinis pas
kutiniame laike išėjo iš savo 
bėgių. Penkiolika ypatų su
sižeidė, užmuštų nėra.

Pinigai po kauru.
Detroit, Mich. Čionai po 

neseniai mirusiam Jonui Mul
lin jojo bute Vinewood gatvė
je tapo išparduoti rakandai. 
Tarp kitų daiktų vienas iš Ii- 
citantų pirko seną primuštą 
prie grindų kaurą ir užmokėjo 
už jį du doleriu. Atplėšę 
nuo grindų kaurą, po juomi 
surado 15.000 dol.

Vaikų žudytoja
New York, N. Y. Šiame 

mieste tapo suareštuota už vai
kų nužudymą tula Eckhardt. 
Išdavė ją jos nuosavi duktė, 
kuri teisme apreiškė, jog jos 
motina nužudė 9 ką tik už
gimusius mergų vaikus ir nu
žudytus kunus sudegino.

veikalą turėta tiesą laukti dau
giaus pažinimo savo veikmės, 
daugiaus energijos, daugiaus 
naturališkumo — bet to viso 
iš didesnės dalies mųsų artis
tams truko. Geriau buvo 
atliktos: Romeikienės ir Ar- 
buzovo rolės. Vidutiniai lošė 
Vaišnora, Krikščiūnas, Kali- 
vanov, Sagaitis ir Baltutis 
Silpniau — Giedraitis ir 
Ona.

Tarpais šokių dainavo nau
jai susitveręs maišytų balsų 
choras „Sveiki broliai, daini
ninkai”, o vyriškų balsų cho
ras padainavo „Su kova” ir 
„Lietuva, tėvyne mųsų”. Taip 
pat dainavo ir latvių vyrų 
choras „Marseleisa”. Taigi 
programas šio vakaro buvo 
gana įvairus ir rodosi kiekvie 
nas galėjo rasti sau tą, kas už
imti galėtų. Bet publikos bu
vo nedaugiausiai ir padėtas 
rengime to vakaro triūsas var
giai atnešė šiokį tokį pelną, 
jei vien tik tą, kad perstaty
mas ir dainos nors maža mųsi 
visuomenes dalelę patraukė 
prie ko tai doresnio ir manda
gesnio.

Negalima taip pat pagirti 
apsiėjimą tūlų taip vadinamų
jų „progresistų”, kurie vieto. 
ką atsilankusius pratinti prie 
doresnio apsiėjimo, tai patįs 
perdaug nuo raugo įkaušę ar 
do visuomenės tvarką. Drau
gai, daugiau taktikos, o ma
žiaus nenaudingų įžeidžiančiu 
plepalų!! Svečias.

Korespondencijos.
Cleveland, Ohio. Lap 

kričio 10 d. vietinė S. L. A. 
kuopa parengė balių su per
statymu ir dainomis. Vaidinta 
buvo „Lėkė kaip sakalas, nu
tūpė kaip vabalas”. Lošė su 
mažu išėmimu vietinės L. S. 
P. A. kuopos sąnariai. Ka
dangi prie šios kuopos priguli 
visi šviesesnių pažiūrų lietu
viai — todėl ir perstatant šį

klebonas yra darbštus ir tikras 
ietuvys. Jisai iš savo algos 

kaip kada paskiria šiek tiek 
parapijos reikalams. Baigiant 
airiu paminėti, kad susirinki
mas buvo tykus ir maišus. 
Teip pat likosi nutarta laikyti 
visuomet susirinkimus lietuvių 
diube. P. Jurkevičia prižadė
jo laike susirinkimų neparda
vinėti jokiu gėrimų.

Londone šiame laike giedra 
abai bloga. Beveik kasdieną 
ija. Žaibas.

IŠ Londono. Lapkričio 4 
dieną lietuviškoji šv. Kazimie
ro parapija lietuvių kliube, 
netoli lietuvių bažnyčios, lai
ke nepaprastą susirinkimą. 
Žmonių prisirinko pusėtinas 
būrelis. Nutarta tapo šie daly
kai. Paimti kokius namukus 
ir pardavinėti tenai arbatą, ci
garus, paperosus, prieg tam 
laikyti visus lietuviškus laik
raščius ir knygas, kurias kun. 
Matulaitis dovanai duoda skai
tyti savo parapijonams. Ant 
minėtų namų paėmimo keletas 
ypatų prižadėjo kas sąvaitę 
mokėti po 2 penu, o keletas 
po 6 penus. Klebonas nuo sa
vęs ketino duoti kas sąvaitę 
po 5 šilingus. Be to, sako, te
nai bus priimami ir ateiviai ant 
nakvynės. Labai geras užma
nymas, jeigu tiktai įsikunįs. 
Tas jau seniai yra klabinamas 
Iki šioliai tas užmanymas dar 
vis neišsipildė. Daug mus 
visko trūksta. Bėda kad tų pi
nigų stokuoja. Jug be pinigu 
nieko negalima nuveikti. Pa
kol lietuviai neužsimokės visi, 
skolą už bažnyčią, patol sun
ku bus ka naujo nuveikti. Iš 
tų pinigų, ką paprastai ren
kasi per sumą ir mišparą, kaip 
užsimoka kunigo ir zakristijo
no alga. O kur dar kiti išda
vimai? O prie parapijos pri- 
gulenčių kas-žin ar bus koki 
500 ar 600 ypatų. Visos sko
los kompanijai atmokėjimui 
parapija turi užtektinai pini
gų. Bet kompanija dabarti
niame laike nenori jų priimti. 
Dėlko nežinia. Davė notas 
apie 6 mėnesius. Skolos lie
tuviai turi apie 500 svarų ster
lingų. Kaip aukščiau minėjau 
kad parapija turi'tiek pinigų, 
kad vienu sykiu gali užmokė
ti. Tais pinigais yra nesurink
tas dar kolektos. Tuos pini
gus paskolijo turtingesni lie
tuviai. Tai aš šiems ar tiems 
parapija turi skolos į vales. 
Žinoma su pastaraisiais para
pijai lengviaus atsiteisti.

Dabartiniame laike kas mė
nesį vieną kartą pats klebonas 
eina per bažnyčią pinigus 
rinkti. Surenka po 2 - 4 sva
rus. O kaip kur kunigas eina 
pinigus rinkdamas ir per lie
tuvių grįčias. Beje dabar ant 
paskutinio susirinkimo klebo
nas minėjo, kad vėl eisiąs 
rinkdamas pinigus per lietu
vių gyvenimus. Teisybe sa
kant, tie begaliniai mokesčiai 
o ypač vargšams lietuviams, 
jau labai nubodo. Juk viena 
bažnyčia žmogus negali gy
vuoti. Reikia tik pavalgyti ir 
apsidengti. Uždarbiai-gi ne- 
perkoki ir dar tuos pačius la
bai sunku yra gauti. Mųsų

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.
— Į Restingą ir Cupiną, 

Brazilijoje, ištisais debesiais 
atlėkė žiogai ir nugulę ant že
mės godžiai rija visus augalus. 
Likosi nuėsta rugiai, bastu- 
čiai (kopūstai), bulvės, visas 
vasarojus, žolė ir net medžių 
lapai. Tu nenaudėlių-vabalė- 
lių buvo arti vienos pėdos sto
rumo. Žiogai per dvi dieni lė
kė tokiu debesiu, kad neveiz- 
dint į giedrą saulės nebuvo 
matyti, palikdami paskui sa
vęs gryną žemę ir be lapų 
medžius. Kolonijos: Adelui- 
da, Florest ir Resting’as tapo 
visiškai sunaikytos.

— Išsiplatino gana įdomus 
paskalas, kad Venezuelos pre
zidentas jau seniai negyvena 
ir kad valdžia laiko jo mirtį 
paslaptyje, idant koilgiausiai 
užsilaikyti prie valdžios. Nėra 
nė mažiausios abejonės, kad 
prezidentui Castro mirus Ve- 
nezueloje gali užgimti revo
liucija ir dabartinė valdžia 
priversta bus prasišalyti.

— Anot ištikimų žinių Vo
kietijos vyriausybė artymiau- 
šioje ateityje pasigausianti 
priemonių, kad atšalint! mė
sos brangumą, muitų numaži
nimu ir gyvulių gabenimo pa
lengvinimu.

— Iš Kijevo praneša, kad 
naktį ant 174-to varsto Pietu- 
Vakaru geležinkelio nežinomi 
ginkluoti žmonės užpuolė ant 
prekinio trukinio, šaudė į kon
duktorių ir garvežimių briga
dos, atplėšė 6 vagonus ir pa
vogė krepšį su dokumentais ir 
konduktorių daiktus. Mato
mai plėšikai nežinojo, kokiuo
se vagonuose buvę brangieji 
daiktai.

— Tiflise vakare į važiavu
sį karietoje policijos nuova
dos užvaizdą kelis sykius šovė 
į piktadarius, bet nepataikė.

— Pietinėje Afrikoje būrai 
nerimauja. Pastarame laike 
du nauju būrų pulku įpuolė 
vienon anglų apgyventon ko- 
lionijon ir pradėjo daryti riau
šes, atskyrium nuo Ferreir’o 
būrio. Netoli Upingtono ka- 
riumenė antpuolė ant pasikė- 
lėlių, bet priversta buvo grei
tai pabėgti.

— Iš Neapolio praneša, kad 
ugniakalnyje Vezuviuje šio
mis dienomis vėl kelis sykius 
davėsi girdėti trenksmas ir 
užimąs, paskui vėl nuo Pom- 
pejos pusės kratero dalis įkrito 
ugniakalnio vidurio. Ugnia- 
kalnis išmetė iš savęs pelenus 
ir durnus, kurie iškilę aukštyn 
darė it kokį milžinišką ugnia
kalnio lietsargį. Profesorius 
Matteucci, karališkosios ant 
Vezuvijo observatorijos direk
torius, stigavoja, kad, neveiz- 
dint į tą, nėra dar jokio išsi
veržimo paojaus.

— Iš Paryžiaus rašo, kad 
Pierre Merton, buvusis Bou- 
viero kabineto finansų minis- 
teris, kursai spalių mėnesyje 
likosi paskirtas Peru franeuzu 
n u siuntiniu, pastarame laike 
tapo per mergina Allemagne 
pašautas. Toji moteriškė šovė 
į jį keturis sykius ir tiktai dvi 
kulipki palietė p. Merlon ir 
tai atnešė jam visiškai nepa- 
ojingą sužeidimą. Mergina li
kosi suareštuota ir prisipažino, 
kad tai buvo jos kerštas. Toji 
pati mergina, dar tame laike, 
kuomet Merlon buvo finansų 
ministeriu, jau sykį buvo ji už
klupus ir atstovų bute buvo 
padarius nemažą ermyderį.

— Iš Madrido rašo, kad 
Toledo gubernatoriui paliepta 
pasigauti priemonių, kad iš 
bažnyčių nebūtų mėtomi dai- 
los veikalai. Įsakyta ypatin

gai saugoti brangiuosius pa
veikslus, kuriuos anot paska
lų, parapijų kunigai pardavi
nėjo už didelius pinigus kita
taučių pirkliams.

— Šiomis dienomis Suomi
joje atsibuvo socijal-demokra- 
tų susirinkimas; nutarė laike 
rinkimų eiti ranka į ranką su 
konstitucijonalistais demokra
tais.

— Monarchistai ir reakci- 
jonistai po bendram besiteira- 
vimui telegrafu meldė caro, 
idant jisai ištremtų grovą Vit- 
tę užsienin.

— Feodosijoje, Taurydos 
pussalyje, likosi mesta bomba 
į generolą Davidovą. Davido
vas nepasiliko sužeistas, pasi- 
kėsintojas suareštuotas.

— Spalių 27 dieną Peter
burgo miesto viršininkas iš
siuntinėjo policijos departa
mento paliepimą surasti kul
kosvaidį, kuris dingo kartu 
su visomis prietaisomis.

„Russkoje Slovo” gauna ži
nias iš Paryžiaus, kad jeigu 
Rusija užsitrauksianti pasko
la, tai tik ne Paryžiuje, o Ry
me arba Briuselyj, kame da
lyvaus Francuzijos kapitalis- , 
tai. Tokiu budu franeuzų ka
binetas nori užslėpti savo di
džiausią dalyvavimą paskolo
je-

— Šiomis dienomis, pagal 
telegramų žinias, į vokiečių 
garlaivį „AVauminlos” pri
klausantį Liubeko garlaivių 
draugijai, kuris vežė rusų vai 
džiai sprogstančią medžiagą, 
karės skraiduolis šaudė, sulai
kė ir konfiskavo, nežiūrint į 
tą, kad to garlaivio viršininkas 
buvo padavęs liudijimą apie 
prekės paskirimą. Garlaivį 
paleido tiktai tuomet, kada iš 
Peteiburgo buvo gautas tam 
tikras paliepimas.— „Berliner 
Tagellatt” išreiškia užtikrini
mą,kad vokiečių valdžia nepa 
sikakins protestu ir pareikalaus' 
atlyginimo. Vokiečių laikraš
čiai dėlei to atsitikimo nurodo 
koksai neteisingumas ir užma
čia viešpatauja Rusijoje.

— Rusijoje žemdirbystės 
ministerija pagarsino jos su
rinktas žinias apie šių njetų 
užderėjimą svarbiausių javų 
Rusijoje: surinkta 15.059,000, 
000 svarų kviečių ir 38,615, 
000,000, svarų rugių, arba ant 
9,958,000,000 svarų mažiau, 
negu buvo vidutiniškai. Taigi 
aiškus neužderėjimas Rusijoje 
daug kraštų vėl pagimdys ba
dą.

— Rymo laikraštis „Obser- 
vatore Romano” patalpino 
laišką popiežiaus į kardinolą 
Raspiglį, kuriame popiežius 
prašo įvesti ypatiškas maldas 
išprašymui sątaikos bažnyčios 
surėdyme, kadangi vienutėliu 
dabar popiežiaus ginklu yra 
tiktai malda. Iki šiam laikui 
popiežius turėjo, ypač rytuose 
paramą Francuzijos, dabar-gi 
ir Francuzija jį apleido.

— Francuzijos valdžia ruo-" 
šiasi priversti kunigus, teip 
kaip ir visus ukėsus, tarnauti 
ti kari u menėje.

— Maskvoje policija su- 
šnipinėjo vieną teroristą, kur
sai pirm kurio laiko apsigy
veno čia su užrubežiniu pas- 
portu, kitas jo draugas, norint 
žandarui suimti, išsitraukęs re
volverį užšovė žandarą ir tada 
persišovė pats save.

— Spalių 9 dieną, pagal 
„Tovaršč’o” žinių, Irkutsko 
kalėjime, laike vakarinio ka
linių pertikrini mo, liko kali
niais užmuštas kalėjimo už- 
vaizdos pagelbininkas, patsai- 
gi užvaizdą sunkiai sužeistas; 
kitas pagelbininkas ir keli už
vaizdai primušti. Atvykę ka
reiviai užmušė 10 kalinių, ta
me skaičiuje 7 politikos ir 3 
kriminališkus kalinius ir 4 po. 
litiškuosius sužeidė. Laike su
mišimo iš kalėjimo pabėgo 7 
politikos ir 10 kriminališkųjų 
kalinių.

Teisme.
— Klausykie, tu esi pas

merktas mirtin. Gal turi ko
kį meldimą priešai ištarmę 'i

— Turiu, ponas teisėjau. 
Meldžiu mane paliuosuoti.
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G-ulivero kelionės
Į NEŽINOMAS ŠALIS. 

Guldė P. Žemutis.

Tąsa.

* » Vienok labai
butų skaudu dalyku, jeigu karaliaus nuovoka apie dorą ir ne
dorybę, kursai gyvena visiškame nuo kitos žmonijos atskiri- 
me, turėtų būti mums už pavyzdį. Dėlei užtvirtinimo to, kąaš 
pasakiau ir dėlei parodymo išskirtino auklėjimo blogų pasek
mių privesiu čionai vieną aplinkybę.

Idant aplaikyti didesnį Jojo Kar. Didenybės prielanku
mą, pasirįžau jam papasakoti apie išradimą, kuris pas mus 
360 ar 400 metų atgal likosi išgalvotas. Panorėjau aš jam papa
sakoti apie padarymą tų juodų miltelių, kurie, prikišus prie 
jų mažytę kibirkštėlę, greitai užsidega ir užgema didelis su 
trenksmu sprogimas, galintis išnešti oran didžiausias uolas. 
Aiškinau jam, kad tūla tų miltelių kiekybė, įpylta į geležinį 
arba špižiuj vamzdį, šulyg savo daugumo, gali išmesti geleži
nę arba švininę kulipką su tokiu staigumu, kad niekas neįsten
gia atsispirti jos smarkumui ir spėkai; kad tos kulipkos, dėlei 
parako užsidegimo, sumuša kareivių batalijomis ir eskadro
nus, sutrupina storiausius mūrus, nuverčia aukščiausius bok
štus, nuskandina didžiausius su žmonėmis garlaivius ir naiki
na viską, ką tik sutinka; kad žinodamas sudėjimą tų stebuk
lingų miltelių, kurie yra neperlabai brangus, aš galiu paves
ti Jo Didenybei jų padarymo paslaptį, o teip pat paaiškinti ir 
apie tai, kokiu budu darosi tie geležiniai vamzdžiai; kad di
džiausieji iš jų nereikalauja turėti daugiau negu 100 pėdų il
gio ir kad 20 ar 30 tokių vamzdžių galėtų suardyti didžiau
sius ir tvirčiausius jo viešpatybėje raurus. Užbaigiau kalbėti, 
kad tokiu budu geidžiu parodyti Jo Kar. Didenybei savo dė
kingumą.O c «

Išgirdęs apie tai valdovas labai nusistebėjo ir rodosi ne
galėjo suprasti, kaip toksai silpnas ir šliaužiojantis, kaip aš, 
vabalėlis (teip jisai apie manęs išsireiškė) galėjo turėti tokią 
nežmonišką idėją ir šaltai kalbėti apie nuožmias ir baisias žu
dynes, kurios paeina iš tų mašinų. — Jų išradėjas, kalbėjo 
jisai, turėjo būti piktąją vėle ir žmonijos priešu. Tuomi pat 
laiku mane užtikrino, kad nors jisai ir yra karštu visų dailoje 
ir išdirbiniuose išradimų pasekėju, vienok sutiktų geriau savo 
viešpatybės pusę prarasti, negu imti ant savęs atsakomybę pa
našios mašinos padaryme ir pagalios patarė man, kad aš dau
giau apie tai jam nepriminčiau, jeigu gyvybė yra man meili.

Tasai viešpats, apdovanotas įvairiais vertais garbės ir go
dos gailumais, didis savo išminčia ir gilu mokslu, beveik die
vintas per savo žmones, vien tik neužsitikėjimo dėlei atmetė 
duotąją jam į rankas galę pastojimo visvaldžiu,. Tai yra ap- 
riliuoto mąstymo budo pasekmės.

Privedžiau čionai tą ne su tuomi tikslu, idant pažemyti 
dorą ir protą to gerbiamojo valdovo, kursai Europos skaity
tojo nuomonėje be abejonės gali daug prarasti, tečiaus esu 
persitikrinęs, kad tas paėjo iš nežinos, kadangi jojo žmonija 
dar neprisiartino prie suraizgytojo mokslo eilės, kaip tai 
padarė mųsų aukštieji protai Europoje.

Atmenu, kad kuomet kalboje su karaliumi priminiau jam, 
jog jias mus yra kelios dešimtys tūkstančių knygų parašytų 
apie valdymo mokslą, tai Jojo Kar. Didenybė iš to aplaikė 
labai žemą apie mųsų gabumus ir proto nuomonę. Priegtam 
pridūrė, kad jisai valstybės reikaluose niekina visokiomis 
slaptybėmis, išsisukimais ir įvairiais išsikalbėjimais. Anot jo 
nuomonės, visa val'dymo gudrybė remiasi ant sveiko proto, 
doros, meilumo, ant greito teisybės išdavimo. Pagalios tvirti
no, jog tas, kursai įstengė nuveikti, kad tenai, kur seniau aug
davo vienas stiebelis, dabar du auga, kur seniau viena žolelė 
augo, o dabar jau dvi auga, daug daugiau gero žmonijai 
padarė, negu visi sykiu paimti politikieriai.

Tos žmonijos mokslas stovi ant labai žemo laipsnio, nes 
jie daugiausiai galvoja ir lavinasi istorijoje, poezijoje ir ma
tematikoje, kurią jie labai myli. Jie išimtinai stengiasi pri
taikyti ją prie naudingų gyvenime tikslų, prie žemdirbystės 
išdirbinių ir kitokių mechaniškų amatų ištobulinimo. Pas 
mus tas viskas turėtų labai mažą reikšmę. Apie mųsų gi me- 
tafiziškas, abstraktiškas idėjas ir transcedentališkas formulas 
aš net negalėjau jiems duoti jokio supratimo.

Spaustuvių daila toje šalyje lyginai kaip ir Chinuose yra 
žinoma nuo neatmenamųjų laikų. Tečiaus jų knygynai yra 
neskaitlingi. Karališkoji biblioteka susideda iš 1000 tomų ir 
ir yra didžiausioji mieste. Aš gavau leidimą iš tos bibliotekos 
imti knygas skaitymui. Karalienės auksorius padarė man iš 
medžio laiptelius, su kurių pagelba aš ir galėjau pasiimti 
reikalingą sau knygą. Tie laipteliai turėjo 25 pėdas aukščio, 
kiekvienas laipsnis buvo penkių pėdų ilgio. Knygos lapus aš 
galėjau lengvai versti, nes jie buvo ne labai stori, lapų gi šo
nai turėjo nuo 18 iki 20 pėdų ilgo.

Aš skaičiau daugeli veikalų, o ypač apie morališkumą ir 
istoriją. Tarp kitų knygų mano auklelės kambaryje atradau 
brošiūra po antgalviu: žmonijos silpnumai. Toji knygutė 
per moteris ir per visą tos šalies žmoniją buvo labai godžiai 
skaitomą. Norėdamas dažinoti ką autorius tame atžvilge rašo, 
aš teip-pat perskaičiau.

Autorius plačiai aprašo apie tai, kad žmogus neįstengia 
apsisaugoti nuo oro aštrumo, uė ginties nuo įvairių žvėrių, 
kurios savo pajėgomis, spartumu, apžvalgumu ir net darbštu
mu toli jį perviršija. Pastaruose amžiuose, priduria autorius, 
gamta išsigimė, išduodama silpnus nepaprastumus.

Iš pačių gamtos tiesų, tvirtina autorius, išeina, kad žmo
nija seniau buvo daug didesnė, negu dabar. Tą liudija grob
iai ir žmonių kaulai, kurie yra išmėtyti įvairiose šalies dalyse. 
Tuomet žmones turėjo mažiau ir paojų, nes akmens arba ko- 
kio-nors stogelio iš viršaus antgalvos nukritimas jiems labai 
mažai ką reiškė.

Iš-tų patėmijimų, autorius išveda morališkus naudingus 
gyvenime pritaikymus, kuriuos antrinti čionai aš nemanau, kad 
butų tinkama. Kas link manęs, tai jojo darodymai pagimdė 
manyje išvedimą, kad visose šalyse žmonės skundžiasi ant 
gamtos, norints gerai apsvarsčius, tie jų dejavimai lyginai 
kaip ir pas mus yra visiškai neteisingi ir neturi jokių pagrin
dų.

Man kalbėjo, kad Brobdignago kareivi ja susideda iš 176, 
000 pekstininkų ir 32,000 jotės. Toji armija yra gana išla
vinta ir užlaiko paveizdingą grosą. Išpradžių man buvo labai 
žingeidu dėlei kokios priežasties visiškai atskyrtos nuo pa
saulio šalies valdovas užlaiko kariauną ir pratina žmones 
prie kareiviškos tarnybės. Apie tai aš dasižinojau iš veikalų, 
kuriuos aš perskaičiau. Per daugelį amžių toje salyje viešpa
tavo namkarė. Bajorai geidė būti žmonių vadovais, o žmoni-

ja-gi stengėsi aplaikyti daugiau liuosybės, užtat namkarė to
je šalyje labai tankiai užgimdavo. Šiądien viešpataujančio 
valdovo diedukas laimingai užbaigė paskutinę iš jų ir idant 
tos nelaimės daugiau jau neatsikartotų, visur įvedė miliciją, 
kuri savo tarnybę atlieką su didžiausiaja grosa.

VII
Tankiai svajodavau, kad aš kuomet nors aplaikysiu liuo- 

sybę, bet kokiu būdu tas turėjo atsibūti, aš nekaip negalėjau 
įspėti. Laivas, kuriuomi atplaukiau, buvo pirmutiniu, koksai 
prie tų pakraščių prisiartino. Karalius-gi išleido aiškų įsaky
mą, kad jeigu kuomet nors pasirodys kitas laivas, idant jį iš
traukti ant sausumos ir parvežti sostapilėn.

Karalius labai geidė surasti manpačią tokio kaip aš didu
mo, mano veislės praplatinimui. Bet man rodėsi, kad aš geriau 
bučiau panorėjęs tuojau numirti, negu būti priežastimi, idant 
mano nelaimingieji ainiai it kanarkos klėtkose butų auginami 
ir kaipo ypatingumai pardavinėjami įvairiems turčiams.

Su manimi-gi jie gana švelniai ir maloniai pasielgdavo. 
Buvau karaliaus ir karalienės mylėtiniu, viso rūmo papuoša
lu, tečiaus mano padėjimas neatsakė žmogaus vertybei. Ašai 
jokiu budu negalėjau užmiršti savo brangiąją tėvynę. Troš
kau gyventi ir kalbėti su lygiais man žmonėmis šalyje, kur 
galėjau be jokios baimės vaikščioti, idant mane it kokią varlę 
nesutrintų. Iš to vargo aš pasiliuosavau visiškai netikėtai ir 
nepapiastu budu, kurį čionai tikrai ir su visomis smulkmeno
mis aprašysiu. Trečiojo mano tame krašte buvimo meto pra
džioje sykiu su Glumdalklitch draugavau karaliui ir karalie
nei, kuriuodu važiavo į pietinius savo valstybės pakraščius. 
Kaip visuomet, teip ir dabar kelevau savo mažesnėje dėžutėje, 
kurią buvau aukščiau aprašęs, kaipo liuoną kambarėlį. Prie 
lubų paliepiau pridrutyti gunę, kurioje man buvo labai gerai 
gulėti, nes nejaučiau jokių kratinių, kuomet tarnaitis paimda
vo mane su savimi aut arklio. Mano dėžutės stoge dėlei oro 
pravėdinimo paliepiau iškirsti skylutę, kuri turėjo vieną ket- 
virtaininę pėdą didumo. Tąjį augštinį galima buvo atidaryti 
ir uždaryti.

Kuomet męs atvykome paskirton vieton, karalius pasirį- 
žo paviešėti viename rūme, kursai stovėjo prie jūrių, netoli 
Flanflasnico miesto. Kelionė mane ir Glumdalklitch labai 
nuvargino; aš truputį persišaldžiau, o Glumdalklitch buvo 
teip labai nusilpus, kad nė iš kambario negalėjo išeiti. Pama
tęs jūres aš labai nuliūdau. Pradėjau labiau galvoti apie tai, 
<ad kokiu nors budu pasiliuosuoti iš šitos vergijos. Nuda
viau labai silpnu esantį ir pareikalavau, idant man daleistų 
įkvėpuoti grynu jūrių oru, draugaujant vienam tarnaičiui, 
tūriam jau nesykį buvau pavestas.

Nėkuomet nepamiršiu su kokiu tai nenoru ir baime 
Glumdalklitch su manimi persiskyrė. Ji lyg prajausdama 
gausiai ašarodama priminė tarnaičiui, kad jisai rūpestingiau 
mane sergėtų. Tarnaitis nunešė mane dėžutėje ant jūrių krau
to. Kuomet dėžutę padėjo ant žemės, atidariau langą ir su ne
išpasakytų liūdnumu veizėjau į jūrių platybės. Buvo man la
bai silpna ir negera. Užtat pasakiau tarnaičiui, kad aš trupu
tį atsigulęs užsnūsiu, nes maniau, jog miegas mane šiek tiek 
sudrutįs. Todėl uždaręs langą, idant nepersišaldyti, aštuojaus 
užmigau, o jisai kaip galiu spręsti nuvyko tarp uolų rinkti 
vandeninių paukščių kiaušinius, nepermatydamas dėlei manęs 
jokio paojingumo.

Kaip ten buvo teip buvo, gana to, kad staigus už dėžutės 
rinkės į viršų patempimas išbudino mane. Pajaučiau, kad dėžutę 
kas nors nutvėrė ir neša ją aukštyn. Pirmutinis patempimas bu
vo teip staigus ir tvirtas, kad aš ko tik iš lovos neišsiritau, to- 
liaus judėjimai buvo liuosi ir reguliariški. Aš iš visų savo pa 
jėgų rėkiau, bet buvo jau veltui. Pro langą buvo matyti tik
tai dangus ir debesiai.

Ant pačios savo galvos girdėjau šnabždėjimą, panašų į 
sparnų judėjimą ir pradėjau dasiprotėti, kokiame baisiame 
padėjime aš atširandu. Turbūt erelis nutvėrė už mano dėžutės 
rinkės, neša aukštyn, o paskui iš aukštybės mes mane į uolą, 
kaipo želvį dėžutėje, pagalios ištraukęs sules mane. Tie pauk
ščiai yra teip gudrus ir turi tokią smailią uoslę, kad dar ge 
riau paslėptą išvaržą (auką), kaip aš, dideliame atokume su
uodžia. Po tūlam laikui sparnų plasnojimas gerokai pasisku
bino ir mano dėžutė tai į tą, tai į kitą pusę švytavo. Išgirdau 
kad nešantis mane erelis aplaikė kelis smogius, o paskui stai
ga pajaučiau, kad aš stačiai krintu žemyn ir pagalios per ko
kią minutą laiko, teip smarkiai lėkiau, kad man net kvapą 
užėmė.

Mano puolimas užsibaigė baisu trenkimu, o iš čia pasto
jo didelis it Niagaros vandenpuolio šniokštimas. Paskui vėl 
suvirs minutą buvau visiškoje tamsybėje. Pagalios dėžutė 
pradėjo kilti aukštyn ir pro langą prasimušė šviesa. Tuomet 
pamačiau kad aš į jūres įkritau. Dėžutė mano plaukiojo, bū
dama vandenyje ant penkių pėdų gilumo, nes ją apsunkino 
rakandai, mano kūnas ir geležiniai apkaustymai, duoti šonuo
se ir iš apačios. Tuomet dasiprotėjau ir dabar tą pat manau, 
kad nešantis mane erelis likosi užkluptas per kitus geidžian
čius maisto erelius, o norėdamas nuo jų atsiginti, paleido ma
ne į jūres. Stori geležiniai apkaustymai, duoti iš šonų ir iš 
apačios, užlaikė dėžutę lygsvaryboje, kuomet ji krito žemyn, 
ir neleido jai subyrėti, kuomet ji susitrenkė į vandens paviršį. 
Kampuose ir kitur surakinamai buvo geri ir drūčiai padaryti, 
durys nebuvo ant bėgunų,- bet buvo stumiamos augštyn, užtat 
vandens nė truputį nepraleisdavo. Su nemažu sunkumu išli
pau iš lovos ir atidariau lubose aukštinį, nes dėžutėje buvo 
labai trošku. O kaip aš labai tąsyk geidžiau turėti prie savęs 
Glumdalklitch, nuo kurios tiktai viena valandėlė laiko teip 
toli mane nustūmė. Ir pripažinti čionai turiu, kad neveizdint 
į nuosavąją nelaimę nemažai man širdį skaudėjo dėlei mano 
auklės sielvartos, nes be abejonės pas karalienę ji vėliaus turės 
prarasti visą malonę.

Turbut mažai yra keleivių, idant butų buvę tokiame baisia
me kaip aš padėjime. Mano dėžutė kas valandėlė galėjo susidau
žyti į smulkius šmotelius, viena didesnioji banga galėjo ją kas 
minutą nuskandyti. Kad tik stiklas susimuštų, tai jau tąsyk 
butų po manim, bet laimė, kad išlauko duotos geležinės gro
tos, kurios saugojo stiklus nuo visokių kelionėse prietikių ir 
dabar šiek tiek apsaugojo nuo stiklų susikulimo. Tai šen 
tai ten vanduo jau pradėjo sunktis, o aš kiek galėdamas sten
giausi užkamšyti skylutes. Neturėjau tiek pajėgų idant pa
kelti savo namelio stogą, nes bučiau galėjęs atsisėsti ant vir
šaus. Tenai tokiu budu bučiau pailginęs truputį savo gyvybę. 
Bet norints aš ir kėlės dienas bučiau teip plaukiojęs, nesutik
damas jokio paojaus, tai vistiek mane laukė dar baisesnė nuo 
bado ir troškulio mirtis. Ketures valandas buvau tame neiš
pasakytai baisiame padėjime. /

(Toliaus bus.)

lietinės žinios. L. Klein, kerte Halsted ir 14 ui
Musu Lietuviszki Pardavėjai:Sztoras adaras vakarais

Panedelyj

Ketwerge

Subatoje.

KOTAS KAIP ANT PAVEIKSLO

Illinois

Szipkorcziu Prekes
Prekės važiuoti I I Europa. Į Isz Europos

42.0035.00

34.00

Me

81.50

81.5031.50

Juokai.

iš-

10,00
15.00

15 00
13.50

$83.00
39.00

34.00
34.00

P. Stefanaitis 
pard. No. 117

31.50
86.50
30.50

H. Putramentaitė 
pard. No. 33

5.14
4.80
6.60
6.80

Ona Kfczinskiutė 
pard. No. 114

Jos Zimantauskas 
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Pusei m.
1 r. 50 k.
2 r-
2 r. 50 k.

3 mOn.
75 k.
1 r.
1 r. 75 k.

36.50
81.50
37.50
86.50
81.50
87.50
31.50
36.50
37.50

5.15
4.80
6.60
6.80

83.00
33.00
31.50
38.00

1100
15.01 
18.00 
20.00

progos, nes

83.00
81.50
33.00
35.00
35.00

33.00
31.50
38.00
83.00
38.00

30.00 
39.00 
39 00 
87.50 
37.00 
39.00 
31 50 
33.00 
38.00

838.00
42.50

IŠ SEINŲ SUVALKŲ GUBERNIJOS 
eina vienintelis katalikiškas iliustruotas lietuviškas savaitraštis

39.00
39.00
39.00
39.00
33.00
31.50
35.00
88.00

Skaitykit „Kataliką.”

nContinenhl ir Royal Fire Insurance Co.”
Norėdami insokaruoti savo locnasti ateikit pas

JONĄ M. TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St., - CHICAGO, ILL.

Jonas fl. Tauanevicze,
Agentas dvieju didžiausiu ir (jeriau- 
siu „Fire Insurance" kompanijų ty.

Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redakci
joje, nės męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto.

Metams
3 r.
4 r,
5 r.

Laikraščio kaina
Seinuose
Lietuvoje ir Rusijoje
Užsieniuose
Pavieniai numeriai po 10 kap.

Laikraštis spauzdinamas ant gražios popieros, aiškiomis raidomis, pagražintas 
puikiais paveikslais.

===

— Pastarame laike visi pa- 
’ vieto urėdninkai, kurie tapo 

išrinkti lapkričio mėnesyje, 
apima savo valdymo vietas. 
Kiekvienas iš jų jau urėdiškai 
prisiekė ir kiekvienas įnešė 
reikalingą kauciją. Įvairus 
departmentų viršininkai ir vi
sas urėdninkų štabas turbūt 
liksis perkeistas, bet tas per
keitimas atsibus ne ankščiau 
kaip priešai sausio 1 dieną. 
Kai-kurie iš tų urėdninkų jau 
dabar apėmė savo vietas.

— Pereitą nedėldienį atsi
buvo tautiškos S. Daukanto 
draugijos susirinkimas, ant 
kurio tarp kito ko nutarė pa
aukauti 25 dol. revoliucijos 
naudai. Kitos lietuvių drau
gijos turėtų taip pat pasekti 
tą gražų S. Daukanto draugi
jos pavyzdį ir šiek tiek parem
ti mųsų brolius, kovojančius 
už laisvę Lietuvoje.

— Chicagoje tūla James D. 
Delaney nušovė nakčia savo 
vyrą, kuomet tasai gulėjo lo
voje, o paskui pati save nusi
šovė. Tokio pasielgimo prie
žastis yra dar neiškaiškinta.

— Chicagoje tūlas Juozas 
Papineau apipylė savo supa- 
ralžiuotą pačią gazoliną ir pa
degė. Nuo apsideginimų mo
teriškė pasimirė. Papineau 
tvirtina, kad jojo žmona pati 
netikėtai apsiliejo gazoliną dė- 
ei pečiuko sprogimo. Tečiaus 
yrinėjimas parodė, kad jokio 
sprogimo nebuvo. Juozą Pa- 
rineau suareštavo ir sulyg tei

sių bus nubaustas.
— Darbininkai 

Tunnel Co., iš viso 3.000 žmo
nių susiorganizavo ir pareika- 
avo didesnių algų. Jeigu rei

kalavimai nebus išpildyti jie 
žada streikuoti.

— Chicagoje suareštavo 
lenkis prigavikus, kurie ap- 
vokdavo ir išviliodavo iš atei
vių pinigus. Tų apgavikų 
javardės: Franc. Sprintz, Bru
no, Vietri, Reach ir Grossa. 
Jie nuo ateivių (emigrantų) 
jrisiplėšė apie 5.000 dol.

— Tūlas Valter Wellman, 
žinomas orplaukis kalba, kad 
abai yra lengva dasigriebti 

ant šiaurinio žemgalio orlai
viu vasaros mete nuo Špicber- 
gen salos. Šiomis dienomis 
celeivis atlankė ir Chicagos 
miestą. Jo nuomone, liepos ir 
rugpiučio mėnesiuose buvo 
dienos, kuomet ant žemgalio 
nuo vietos išlėkime galėjo da
sigriebti orlaiviu per 30 vai. 
aiko. Vėjas orlaiviui tuomet 
iuvo labai tinkamas.

— Chicagoje nori padaryti 
irieplauką laivams, kurie 
Maukioja po vandenyną (ocea- 
ną). Mississippi upė bus ant 
;iek pagilinta, idant joje ga

gėtų plaukioti laivai iš vande
nyno; Su tuomi tai dalyku į 
Chicagą atvažiavo tūlas Jonas 
Baret, Jungtinių Valstybių 
ministeris. Jisai apsistojo Au
ditorium viešbutyje. Jis išsi
reiškė. kad labai geidžia, idant 
darbas liktųsi urnai pradėtas. 
Sujungimas su vandenyniu vi
sam vakarų kraštui turi labai 
digelę reikšmę. Kai-kurie 
gudruoliai permato, kad tame 
aike, kuomi tasai sujungimas 
įvyksiąs, vakarų Valsčiai pa- 
didįs savo vaisbos apyvartą 
ant 3 mil. Tasai sujungimas 
padidintų vaisbą ir tarp Šiau
rinės ir Pietinės Amerikų.

Smuklėje priešai 
barą.

— Pasakykie, mano bran
gus, kaip tu gali vienu sykiu 
gerti dvi degtinės tauri ?

— Matai, ka:p išgeriu vieną 
degtinės taurę, tai aš pastoju 
visiškai kitu žmogumi, o tasai 
ritas žmogus taip pat nori 
sigerti degtinės.

Gudrumas.
Leiba ir Šmuila važiuoja 

traukiniu. Šmuila snaudžia, 
o Leiba klausia:

— Šmuila, ar tu miegi?
— Nemiegu!
— Na tai paskolykie man 

renkis dolerius.
— Ui, aš miegu, miegu.

GRYNAI Vilnonei Angliszkos Kersey Kotai 
48 colių ilgio; puikiai apsiūti su kaspinais, dir
žukais ir aksominei guzikai; pilnai yra liuesas 
užpakalyj; juodos, durpinės, raudonos ir kito
kios spalvos; visokio didumo. Nereikalaujat 
jeszkoti kur toliau, nes Chicagoje gaiima gauti, 
nes kitur už tokį kotą reikia mokėti nemažiau 

kaip §15.00 mųsų 
prekė tik...................................................■ v—'

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sinimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ir 
teip toliaus yra szie:

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
inkinėj mus agentas yra 

p. M. Matuleviczius.

„Kataliko” agentas Pittsburg© ir 
apielinkčse

GEORGE BARONAS, 
131—16 th St. S. S. Pittsburg, Pa.

M. Valaitis,
32 Congress st

Rumfoid Falls,

Ign. Karbauskas,
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis
91 Nelson st

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walentinas,
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

P. Marcinonis,
Bx 149

Brockton, Mass.

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikonlszkomis vėliavomis :r kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis ii su visokio
mis pavincziavonOmis, parduosime labai 
pigiai — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgl tais paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus Ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE, 
3244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

100 Tnkstanczių
Gražiausių Popierų su gražiausioms 

pavlnczlavonOms su kvietkoms ir kon- 
vertals pardavinOsime labai pigiai:

Popieros drukuotos sn kvietkomis.
1000 popierų su kopertais parduosime 

už $8.00 
2000 „ „ 15.06
3000 „ „ 20.06
4000 „ „ 25.00
5000 „ .. 30.00

Popieros drukuotos bo kvietkų.
000 popierų su kop. parduosime už 6.00 

2000 „
3000 „ „
4000
5000 „ „

Pasinaudokite isz tokios
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa
kant geriausios popieros už visas kitas 
popieras. Pinigus siuskite ant adreso.

J. M. TANANEVICZE
8244 So. Morgan St.. Chicago, Ill

Hamburg American Linija
Tarp Now York’o ir llambur’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d. 
Expresiniai perplaukia per mares nuo G iki 8 dienu.

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų............

Anchor Linija.
Tarp New York’o ir Antwerp’o..................................
Tarp New York’o ir Rotterdam’©..............................
Tarp New York’o ir Bremo.........................................
Tarp New York’o ir Hamburgo..................................

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo................. ...................
Tarp Montreal ir Bremo............................................
Tarp Montreal ir Antwerp’o.....................................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o..................................
Tarp Montreal ir Amsterdam’©.................................

American Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.... 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp Philadelphian- Bremo.......
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphiair Rotterdam’o 
Ueguliariszly laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o Ir Antwerp’©.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.........
Reguliariszki laivai taip New York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o 
Expresiniai laivai tarp Bostono ir Bremo...............
Expresiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo.........
Expresiniai laivai tarp Bostono ir Antwerp©............

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir lAntwerp 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Amsterdam 
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal

Allen Linija.
Tarp Liepojaus ir Montreal........................................

Virszparodylos prekes yra tik nėr vandeni be ge
ležinkelio tikietu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o.....................................
Tarp Chicagos ir Montreal........................................

Prūsu geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo...................................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo............................................
Tarp Tilžės, Rotterdam© ir Amsterdamo................
Tarp Tilžės ir Antwerpo............................................

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geport© ir apielinkėj 
kad musų of se ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”



K A T A L I K AS
PASARGA: Už korespondencijas ir 

už apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 

neatsako.

PAJIEŠKOJ1MAI. Netoli Kalėdos.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už
Orsrana.

Liet. Teatr, Dr-st&s po priegloba S. Martino
Preildintas Nik. Overlingas, 

8245 S. Morgan St
Vice prezidentas Petras Andrejauskas 

3250 Mospratt St
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewekis 

3244 So. Morgan St.
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 

3807 Auburn ave.
Kasierius S. A. Pilackas

188 W 18th St.
..{ežlszlerius Teatro M. Kadžleyskis 

3244 So. Morgan St.

Gvardija D. L. K. Vytauto 1-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeporto.

Kaz. Sirusas prez.
3250 Mospratt St.

Mot. Kronis vice-prez.
868 83 Pl.

St. Pocevicze, Generolas 
3321 S. Morgan st.

Ant. B. Shatkus, Prot. Sekr. 
4537 Wood St.

B. Danllevlcze, Fin. Sekr.
859 34 th, str.

S. Marclnkevicze, Kasierius. 
1643 46 St.

Dr-stė Szv. Stanislovo V. K.
Jonas Albrektas prez. 

4435 Wood St.
August Saldukas, sekr. 

4559 Justin St.

Draugyscziu reikalai.
Tėmykit sąnariui.

Lletuviszkos Teatraliszkos Dr-stes po 
priegloba Szv. Martino, isz priežasties 
atsibunanczios szv. Misijos Liet. par. 
sv. Jurgio aut 33-ios ir Auburn ave. 
esate paliuosuotl kiekvienas sąnarys 
nuo eijimo incorpore kaip instatai rodo, 
tiktai likosi ant paskutinio mitingo nu
tarta idant kiekvienas sąnarys laike tos 
szv. Misijos naudotųsi isz teip brangaus 
laiko, ir iszsispaviedoti ir priimti komu
nija szv. Misijos szv. trauksis iki 8-tai 
dienai gruodžio 1906.

Su godone
M. Z. Kadžievskis sekr. 

3244 So. Morgan st.
>■

Dr-ste Dovida Karaliaus pranesza vi
siems Lietuviams katrie norėtų prisira- 
szyti prie tos Dr-stes jog instojima da
bar padare tik puse ty. nuo

18 metu iki 20 $1.50
20 „ „ 25 $2.50
25 „ „ 40 $4.00

Su godone
Dr-ste Dovido Karaliaus 1

Draugyste Szv. Stanislovo Vyskupo 
ir Kan. ant Town of Lake, rengia balių 
ant 30 d. Gruodžio (Dec.) 1908 m. Sla
via Saloje ant 47 ir Winchester ave. 
Dėlto meldžia kitų Dr-czių ir Kliubu, 
kad nerengtu ant tos dienos nC balių nO 
teatrų idant vieni kitiems neužkenktu.

Su godone,
50 KOMITETAS.

Tėmykit sąnariui.
Draugyste Szv. Stanislov V. ir K. lai

kys savo mėnesinį susirinkimu, nedėliojo 
9 dienų gruodžio 1906. Salėje parapijos 
szv. Kryžiaus, ant 46 ir Wood ui. Susi
rinkimas prasidės 1:30 vai. po pietų.

Kiekvienas sąnarys privalote neatbū
tinai pribūti, nes yra labai daug svarbių 
reikalų del apsvarstymo, ir bus rinki
mas darbininkų ant busanczio baliaus 
30 dieni) gruodžio

Su godone
Aug. Saldukas sekr.

4559 J ustine st.

Asz Juozupas Valaitis pajieszkau sa
vo tetos Marijonos Doiliaskienes, paeina 
isz Suvalkų gub, Naumieszczio pav. 
Geruliu kaimo, gyvena Amerike i4 me
tu. Kas apie jų žino teiksis duoti man 
žine. J. Valaitis

3244 So. Morgan et.
50 Chicago, Ill.

Pajieszkau Antano Stankiavicziaus 
kurisjpaeina isz Vilniausgub. Traku pav. 
Miedžingiu gmino, Bartavalakiu kaimo: 
atsiszaukit pas.

Bened. Szidlauskis,
3244 So Morgan st.

Chicago, Ill.

Official Publication.
Annual Statement of the

National Security Co. of
New York, in the State of New York on 

the 31st day of December, 1905, ma
de to the Insurance Superinten

dent of the State of Illinois, 
pursuant to law.

Capital.
Amount of-capital stock paid up in cash 

.... $500.000.

Income.
Premium received during the year $1.211,031.81 
Interest, rents and dividonts .... 52.329.60
Profits from sale or maturity of ledger

assets over book value ... 7.342.00
Amount received from other sources 77.859.45

total INCOMS $1.348.562.66

Expenditures.
Losses paid during the year .... $452.62.028
Investigation and adjustoment of

claims .... 47.351,85
Commission or brokerage .... 218.547.82
Salaries, fees and all other charges of 
officers, clerks, agents and employes 226.863.16 
Rents paid during the year .... 12.177.29
Taxes, repairs and expenses on real

estate .... 2.937.57
All other taxes, licenses and insurance 

departament fees ......... 27.114.08
Loss on sale or maturity of ledger 

assets .... 121.591.38
Amount of all other expenditures 67.410.85

TOTAL EXPENDITURES $1.186.622.02

Ledger Assets.
Book value of real estate owned by 

the company .... $118.426.77
Mortgage loans on real estate .... 1.200.00
Book value of bonds and stocks 1.158.556.25
Cash on hand and in bank .... 672.184.43
Bills receivable ........... 54.036.84
Other ledger assets .... 49.425.65

TOTOL LEDGER ASSETS $2.053.829.91

N on-Ledger Assets.
Gross Premiums in course of col

lection .... $214.030.54

gross assets $2.267.860.48

Deduct Assets not Admitted
Gross rfomiums in course of col

lection written prior to Oct. 1. '05 $51.146.60
Special deposits to secure liabilities 260.250.00

total $311.396.60
total admitted assets $1.956.463.88

Liabilities.
Unpaid claims and Expense of set

tlement .... $198.628.13
Total unearned premiums .... 641.038.42
Commission and brokerage .... 26.602.38
Return and re-insurance premiums 24.276.15
All other liabilities ............... 186.008.39

TOTAL LIABILITIES $1.276.553.47
Less liabilities secured by special 

deposits .... 37.137.66

balance $1.239.415.81

Miscellaneous.
Total premiums received during the 

year in Illinois .... $152.756.15
Total losses incurred during the 

year in Illinois .... $91,042.31
WM. B. JOYCE Pres.
G. CONGDON Asst, secret. 

Subscribed and sworn to before mo this 27th day 
of January. 1906.

WM. G. KONIG Notary Public.

Official Publication.
Annual Statement of the

New Amsterdam Casualty 
Company of

New York, in the State of New York on 
the 31st day of December, 1905, ma

de to the Insurance Superinten
dent of the State of Illinois, 

pursuant to law.
Capital.

Amount of capital stock paid up in cash 
....$314.400.00

Income.
Premiums received during the year $596.120.21
Interest and dividends .... 24.514.77
Amount received from all other sources 76.57

25 d. Lapkriczio, Szv. Jurgio lietuviš
kojo bažnyczioje prasidėjo szv- Misijos, 
ir trauksis iki 9 d. gruodžio; geri katali
kai naudodamiesi tų progų, nori turėti 
kokę nors atmintį, taigi ,,Kataliko” 
išleistuvO parūpino visokių religiškų 
dalykų, kaip tai: kryžių,kryželių, abro- 
zų, abrozelių, medalikelių ir tt. ir gali
ma gauti už labai žemų prekę.

Teipogi turime daugybę visokių pas
veikinimų ant Kalėdų, kurias galima 
nusiųsti savo giminėms arba draugams 
paprastame laiszke, už mažus pinigus 
galima turėti gražių ilgų ir didelę at
mintį.

Total income $620.711.55

Expenditures.!
Asscits paid during the year $220.9'16.05
nvemigationand adjustment of claims 29.017.58 
Com ission or brokerage .... 151.017.70
Salaries, fees and all other charges of

officers, clerks, agents and employes 96.063.50 
Rents paid during the year 8.812.50
All ot Her tuxes, licenses and insurance ~~T~~ 

department fees .. 10.182.59
Loss on sale or maturity of ledger assets 3.527.00 
Amount of all other expenditures 37.439.65

Total expenditures $557.026.57

Ledger Assets.
Book value of bonds and stocks $716.900.45
Cash on hand and in bank 90.340.97
Agents debit balances 3.246.89

Total ledger assets $810.488.31

N on-Ledger Assets
Interest accrued ........ $6.482.00
Gross Premiums in course of col

lection ......... 106.013.15

Ant par€h, rimo.
Temykit muzikantai!

Jeigu kas norėtu piikti labai gera 
bubna, tai tegul atsiszaukia ant szio ad 
resa: Stasis P. Tananevicze

3244 So. Morgan St. Chicago, Ill.
Ant pardavimo namas ant Bridgepor- 

to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka
taliko” Redakcijų.

Pigiai ant pardavimo farma 30 akrų 
žemes su namais, gyvuliais ir padarais 
už $1.300 (trilika szimtu dol.) aut iszrno- 
kesnio, vienok turi ineszti nors 3 szim- 
tus dol. o už likusiuos mokėti po 6 pro
centus ant metų,farma puiki, geroj 
vietoj, prie giriu ir geležinkelio.Norinti 
atsiszaukite, su prisiuntimu 2c markę 
ant atsakymo.

Ant. Rudzenis
. Forestport, N. Y.

Praneszu tautiecziams gyvenantiems 
sziame krajuje, kad asz važinėjau szių 
vasarų po visų Amerlkų, jleszkodamas 
pirkti ūkę, taigi nusipirkome 3 lietuviai 
valstijoj Missouri, mums iszrodo, kad 
ežia guriausia ir atsakaneziausia vieta ir 
pigiausiai galima pirkti kaip užgyven
tas. teip ir neužgyventas vietas.

Po naujų metų važiuosiu gyventi ant 
ukos, taigi jeigu kas norėtų pirkti ūkę, 
tai butų geriau, kad apsigyventi dau
giau krūvoje.

Del platesnių žinių meldžiu atsiszauk- 
ti pas manę.

J. Gedvill
163 W. 18 st.

Chicago, Ill.

Knygele dykai.
Naujo išradimo iszejb isz spaudos 

gražiausos porieros gromatoms raszyti 
tuzinas 25c., 100 su kopertais $1.00, 1000 
$6.00. Parduodu drukavojamas maszi- 
nas su daugybia visokiu litaru, del spau
dimo visokia popierių, Ifnigelių ir tt. 
vertes $90.00 už $60.00.

G. Baronas
131 S. S. 10th. st.

Pittsburg, Pa.

Gross assets $922.983.46
Deduct Assets not admitted. x

Depreciation from book value of 
bonds and stocks .... $22.249.45

Gross premiums in course of collection 
written prior to Oct. 1, '05 102.19

Total .... $22.351.64
Total admitted assets $90 063.182

Liabilities.
Unpaid claims and expense of set

tlement ......... 163.331.49
Total unearned premiums .... 284.912.70
Salaries, rents, bills, etc. .... 1.097.81
Commission and brokerage ......... 25.503.24
Return and re-insurance premiums 1.078.76

Total liabilities $475.924.00

Miscellaneous.
Total premiums received during the 

year in Illinois .. $72.356.89
Total losses incurred during the year

in Illinois ....... $51 923.61
\V. F. MOORE Pres.

G. E. TAYLOR Secretary 
Subscribed and sworn to before mo this 5th day 
of February 1906.

CHARLES R. STRUBEL Notary Pnblic.
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mo namu ant lengvu iszlygu. 
Serijos prasideda kožna czvert- 
meti. Susirinkimai atsibūva kož
na ketvergo vakara, L. Ažuko sa
loje, 3301 Aubum Ave., kampas 
33 ulyczios.
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Kas važiuoja į Lietuvą ant, 
Kalėdų, ir kas nori siųst pini
gų dovanų ant Kalėdų savo 
gentėms, tegul siunezia per 
“Kataliko” Redakciją, nes 
męs išsiunčiant geriausiai, 
greičiausiai ir saugiausiai už 
visus kitus agentus. Kas pas 
mus tik sykį išsiunčia pinigus, 
tai pasilieka ant visados niųsų 
kostumeriu. Kas nori parva 
žinoti ant Kalėdų į krajų pas 
savo gentis, tai męs parduoda
me szifkortę per Ameriką ir 
per vandenį tik už $46-50 per 
mares važiuosit tik 6 arba 7 
dienas. Tos linijos niekas 
neturi, kaip tik męs. Jus visi 
Broliai Lietuviai gerai žinote, 
kad „Kataliko” išleistojas Jo
nas M. Tananeviče visada ir 
visiems teisingai daro ir sako, 
ir tik geriausiai siųsti pinigus 
per „Kataliko” redakciją. Vi
siems savo kostumeriams ant 
šventų Kalėdų duosime po 
puikų lietuvišką kalendorių su 
katalikiškoms, tautiškoms ir 
amerikoniškoms šventėms. 
Kokiam nors reikale kas link 
siuntimo pinigų ir šipkorčių 
kreipkitės pas:
JONĄ M. TANANEVIČĘ,

8244 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.

Temykit lietuviai!
Abz praneszu savo tautiecziams jog asz 

Lietu vys jum gerai pažįstamas baigiu 
mokslą advokatystes pas poną TIMO
THY J. FELL advokatu, Ir praszau Lie
tuviu kurielikosi sužeisti sumuszime tru
kių antBaltimore&Ohioliniju 13 d’Lap- 
krlczio, atsiszaukit pas mus, o mes jura 
istorosime atliginimų už jūsų sužeidimų.

Su godone 
KAZ. K. POCIUS TIMOTHY J. FELL 

944 33rd st.
807 Chamber of Commerce Bldg.

1 'Phone Main 3593.

Telephone Yards 7888.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.

Phone Yards 6499

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORWS

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai pu'kia”si M. H. 10o. ir kitokį goriausi 
cigar“’.

9434 So. Paulina St. Chicago.

SZITAS TYPEWRITER
Atnesza gerove.

Tai Oliver, ge- 
riausesTypewri- 
teriu. Yra pada
rytas labai drū
tai isz geriausio 
plieno. Su szi- 
tnom Typewri
ter™ galima dru 
kuoti greieziau

kaip ant kitu, ir nepagenda teip greit 
kaip kiti. Jie yra naudojami didžiau
siuose ofisuose.

OLIVER
Typewriter

Porsiduoda už žema preke. Mea norė
tume kad visi susipažintu su Oliver. Ra- 
szik pas mus, o mes atsiųsim knyga a- 
pie Oliver Typewriter! dykai su gerais 
velijimais. Adresuokit pas:

THE OLIVER TYPEWRITER CO.
168 Wabash Ave. Chicago, Ill.

Užrubežinis Ofisas:
75 Queen Victoria St. London

Hrm. Struzyna
Didžiausia Lenkiszkai- 
Lietuviszka Krautuvė 

ant Bridgeporto.
Iš priežasties padidinimo krautuvės 

ir .ardymo sienų iš vieno namo į kitą, 
nusprendėme pardavinėti vyriškas 
drapanas, kaipo tai: Siutus, Paltus, 
Kelnes; teipgi ir vaikų drapanas ir 
Paltus; teipgi Moteriškas Jekes, Kal
niečius, Šlebes ir Skrybėles. Cevery- 
kai visokio rinklaus. Kad nereikėtų 
pernešioti tavorą į kitą storą, parda- 
vinėsime už pigę prekę per visą san- 
vaitę. Duodame savo ženklelius, ku
rie yra verti 5c. nuo dolerio.

Lietuviai pardavėjai jums 
patarnaus.

Tai rots alutis Chicago, Heights pas
LEONA VAITKEVICZIU.

Ogi vireli alus Labai skanus Milziniszki stiklai 
Ir gardus labai. O ir žmogus doras, Visame 
geras, Visi pas ji eikit, Niekad neaplenkit Jogu 
katrie netikite, tai nesiduokite aut 1444 Went
worth ave. Chicago Heights, Ill. Tol. 1474

Teipogi vienatinis Notary Public. Chicago 
Heights, III. Su visokiais reikalais kreipkitės 
prie manos, o asz Jums padirbsiu kuogoriau- 
šiai.
Telephone 138 Chicago Heights.

W. SEO MINSKĄ,
♦ 679 Milwaukee Avenue. Chicago, III. <. Mano Dirbtuve tapo Apdovanota 

DVIEM MEDALIAIS ant 
Kosciuszkos Parodos už rū
pestinga, teisinga Ir artis- 
tiszka iszdirbima.

KARINU. SZARPU. KU- 
KARDU,ROŽĖTU, BERLU, 
MARSZALKINULAZDUirtt

Turiu už garbę apreiksztl 
guodotiniems Kunigams ir

dmmcmvTSTMVA

KEAJ0WA

1894

euodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Pigiausei, Teisingiausci ir geriausei, nes per 30 metų užsumda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktikų ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

HERMAN STRUZYNA,
3217-19-21 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Dr. S- L. FR1DUSS
Buvęs naminis liekorlus Cook pavieto 
ligonbuczlo.

1909 W. 47th ui.
arti Wood St.CHICAGO, ILL.
adynos: Iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 2 ir
5 iki 7 vak. Nedalioj, 1 iki 8 po piet.
TELEFONAS YARDS401

Temikyt Lietuviai aut Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.-05-—
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kas nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kus pas mus syki ateilankys, tas jau 
visada pasmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbų 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. (Jrbanavicze,
I 7

4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, Ill.

SZIPKORitSH
Ar nori szipKortės isz krajaus ar į 

Xraju. tai tuojaus raszyk ant- vardo 
„Kataliko” Užleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
S244 So. Morgan StH Chicago, Ill.

SZKUTAS ir LEPA
- KRIAUCZIAI -

3426 So. Halsted Str.
Ar mislinate sziame rudenyje 

pirkti Siutą arba Overkotų? jeigu 
teip, tai pakol eisi jieszkoti ant 
State str. ar kur kitur, pirma at
eikite pažiūrėti musų audimu, nes 
mes turime kelis szlmtus naujau
sios mados ant pasiskyrimo. Mu
sų siūti drabužiai pagol naujausį 
būdų labai dailiai kiekvienam/ 
tinka. Jeigu jum netiks Siutas ar
ba Overkotis, papraszykite pinigų 
atgal, o mes ant pareikalivimo pi
nigus sugrųžinsime.

Siutai nuo $20.oo iki $35.oo 
Overkotai nuo $20.oo iki $35.oo 
KelnCs nuo |5.oo iki $10.oo 
SZKUTAS ir LEPA | 
3426 So. Halsted str. 
prieszal Freiheit Turner Salę.

Tjįl. Y.4rds 1138

Pirmas Lietuviszkas Graborlns
POVILAS MAŽEIKA, 

3815 Auburn Ave.
Persnmduu koroezius nnt pnirrabii, veseli- 

ju. kriksztinu !- -isokiu reikalu. Teipsri už
laikau pulkit apredalus del mažu vai
ku. Padirbai. ailius vainikus su .mokei? 
paraszais. Otfisas atdaras diena ir nakti.

Pirmutine Lietuviszka
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKaUCKO
4559 Hermitage Ave. ant TownotLako 
Musų dirbtuvėlė iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savų paremti.

Brangus Broliai Lietuviai.
Sziuomi praneszu visiems, kad 

turiu insitaises puiku saliuna, ku
riems teks atvykti in New Haven 
meldžiu atsilankyti pas mane, o 
datirsite svetingo priėmimo, rasi
te szalta aluti, skane arielkele, ci
garus partrauktus net isz Hava
nos. Su godone.

Casimir Makarevicz
255 Wallace Str.

New Haven, Conn.

Adomaitis ir Gudinskis
Užlaiko szalta alų skane arielka 
ir kvėpėnezius Havanos Cigarus

3338 Auburn Ave. Chicago

Asztuoniu Spalvų Paveikslas
Naujo Popiežiaus Pius‘oX.

Yra tai labai puikus paveikslas Szv. 
Tėvo. Aut paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
mai raudoui-paveikslo-gi dugnas tam
siai žalius. Žodžiu sakant paveikslas la
bai gražus. Miera jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti marko
mis, ant adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
3244 S. Morgan St. Chicago. Ill.

Telephone Yards 6868

Law Office

James A. Brady,
1210 Ashland Bloch,

N. E. kamp, Randolph ir Clark ulyėzių 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriausiai provas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzamlnavojam abstractus už labai 
mažų panagradyjimų.

Telephone Central 3287

’Phone Yards 1021.

Dr. 0. C. Heine
DENT1STAS

Mes iszgydisim su viena sąvaite.
Jus pasijausit daug sveikesniais po pirmutiniam atsilankymui, nežiūrint ar jus 
liga yra nuo užgimimo arba prigimta (kroniszka), mes iszgldom ligas teipgi nuo 
prigimimo. Czystinam kraujų, gydom Reumatizmų, gerkles, pažiaunių, plauczių, 
slogas, pilvo ir inkstų ligas. Gydom prlvatiszkas ligas vyrų, moterų ir vaikų, para- 
ližų, hydrocil, vericocel ir kitokias ligas. Ateikit ir pabandykit musų parodavimo 
dykai. Mųsų ofisas atidarytas kasdieni) nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Nedeliomis nuo 
9 iki 11 dienos. Męs kalbame lietuviszkai.

ELECTRO HYDROPATHIC INSTITUTE
Dr. J. J. Golembionski

5630 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

| J. P. RASHINCKAS 4
? LIETUVISZKAS FOTOGRAFISTAS <

Marcinkevicze
ir Milaszevicze

...AGENTAI...
Siuncziame pinigus in visas dalis svie

to greitai ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greieziausių laivų, parduoda- 
me „Money Orderius” ir „Draftus” par
duodame ir perkame ruakus rublius, 
parduodame farmae, lotus, ir namus 
apsaugotame forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4687 Gross Are. prie 
47-tos ui., Peoples Trust <fc Savings 
Bank builuinge.

Ofisas ant kampo 81 ir S. 
Halsted SI. Gygena ant 
virszaus aptiekos, CHICA- > 
GO, ILL. J

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbų gvarantuo- Jr

Saliunas ir Pirtis
—lAleksandro Kupsza:—
8818 So. Morgan St., CHICAGO, ILL

Užlaiko puikų sa- 
liunų, kuriame ran
dasi skanus alus, 
arielka ir puikus

cigarai, smagi vieta del užojimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusisekai tur- 

kiszkų pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojimo- 
si reikalinga. Pirtis del moterų ketver
tais, del vvru netniezioms irsubiUomis.

WM. MUKUS
LIETUVISZKAS SALIUNAS.

3810 Mospratt St., CHICAGO.
Ulaiko puikius gorymus, szalta alų, gardzes 

ariolkas ir Floridos cigarus Atsilankanczius 
priima komeiliausiai, ir uakvine galima gauti 
kozna sykiJToipogi užlaiko didele salo del mi
tingu vosoliju ir kitokiu pasilinksminimu.

UzciKite, o nesigraudinsite.

C Iszdirba dailiauses fotografijas.. Praszom > 
ateiti ir persitikrinti, o busite užganėdinti. Z

> J. P. RASHINCKAS <
> 8218 South Morgan Street. CHICAGO,“ILL. \

Dl -as A. Pietrzykowski,
gido ligas moterų, vyru ir vaiku. Ligas Kraujaskures, pūsles 
ir visokias paslaptas ligas.

538 Milwaukee Ave., kerte Centre Ave.
Valandos: iki 10 ryto, nuo 2 iki 9 vakare. Tel. Halsted 1031.

Tel. K069 Yards

URA! VISI PAS
Juozap. Bidikevyczių.

Užlaiko geriausius cigarus ant viso 
Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamlrszkit savojo. Gyve
na ne toii nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Co1-1 ir kampo 33 uly
czios

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 8. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vanok MANO PATIES White 
Pine Cougt Cure preke 25 c. Norint 
daktarų paszaukti per teleponų niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago

—Užlaikau—

® - 6

} Prof. Dr. W. A. Kuflewsku $
f Didysis Ofisas Columbus Memorial Building, Room 1012
♦ Pour. 108 State St., kampas Wellington. v
f Valandos: nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 8618. f 
. Gyvenimo Ofisas: 724 W. 18th St, Vai. nuo 2 iki 4 »
i nuo 7 iki 8 popiet, Telefonas Humbold 6. 1
a e

MARIJA D0WIATT
LIETUVIU DAKTARAS

723 W. 18-tll St "
Priima Ilginius kožnų dienų 

nuo 8 iki 11 ryto.
vakare nuo 6 iki 9. Ncddioms nuo 9 iki 12 ryto.

Telephone Canal į S {
Telefonuot galima isz kiekvienos i 

aptiekos. A

Guodotiniems Kunigams iszdir
ba:- Kapus, Arnotus, Dalniati- 
kus, Alnas. Stulas irwisusbaž
nytinius parėdus. Visoki darba at
lieka artistiszkai in laika.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodotini Kunigai, kad Jusu

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užlaiko krautuvę cze- 
Verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4513 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius ta vorus pigiaus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Vienatine vieta Chicago.
Kur žmogus gali linksmai laikų praleis
ti del to, kad pas mus yra eiektrlkinei 
fanai vejų daranti, per kų oras grynas ir 
musių nėra kaip kitur. Elektra rodo
mi gyvi paveikslai kožnų vakarų nuo 8 
vai. iki 11 vakaro, o nedeliomis nuo 3 
po pietų iki 11 vakaro, perku juokų yra 
fvales. Saazer alus labai gardus, kokio 
negausi jokioje karezemoje, o cigarai 
kaip nuo žmonių girdėti, tai pas mus 
geriausi. Visi kalba kad niekur nerasi 
smagesnęs vietos kaip pas

BRONESLAVA OLSZEWSKIENE
8801 So. Halsted St. CHICAGO*

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes naujo 
prova apie tai iszėjo x

> A. J.Bierzynskis
4600 S. Paulina St. Chicago, f 

užlaiko i
Pirns fa Salim |

i Szaltas Alus, gardi Arielka ir Y 
“ kvepianti cygarai. Smagi vieta V 
i dėl smagaus žmogaus. Szvicsi 4 
1 didele Sale dėl mitingų, veselijų \ 
♦ ir visokių pasilinksminimu. At- v 
i vikę žmonės isz kitų miestų gali 4 
\ gauti visada malonu priėmimą* Y

Pirmos kliasos SaHunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslų alų Ir visokius 
likierlus, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Teip gi didele sale del mi 
tingų veaellų ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
4558 Paulina St. kertė 46ui.

ANT TOWN OF LAKE

7 Guodolinoms tautiszkoms ir baž-
< nytinems Draugystėms iszdirbu:-
4 kamaas, Araerikoniszkas.
7 Weliawus, Szarpus, Juos-
( tas, Kukardas, Ženklelius,
4 Kepures ir del Marszalku
7 parėdus.
1 darbas butu priderancziai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautelę, paweskite ji tikrai
7 lietuwaitiai,
I T. ANDRUSZEWICZ & CO.
| 115 W. Division St, Chicago, Ill.
MiimiHITTB TiTiinrrrv mmm-rr mirnmi iniiiiimmririiiro iiiiuiinumnTTrinior.oirn zonrnTiii-rmrTrnnnirTTi-nnTT.iinu

GERIAUSI ADVOKATAI
JONAS MOŽEIKA

Pirmiausias ir seniausias agentas ir 
advokatas ir counslers. Męsiszprovojam 
provas kogeaiausiai, arba sutaikome 
trumpame laike. Teipgi parduadame 
farmae, namus ir lotus, peržiūrime vi
sokius dokumentus ir apetraktue, eikite 
staeziai pas mns, o mes jums duosime 
geriausių rodų visuose reikaluose.

JONAS MAŽEIKA,
80 Canalport Av., Cuicago, 1111.

Telephone;Canal{6639.

* ---- ------------------*
Telefonas 7628 Yabdb.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

... CHIRURGAS IR GYDYTOJAS ...
Gydo visokias ligas motoru, vaiku irvyru.
Turi geru praktika ir gydo pasekminųni 
visokias limpanczias, uzsisonojusias ir 
paslaptingas ligas.

3255 So. Halsted SIM Chicacro, III
V t - »

Dr Joseph L. Abt.
Ofisas ir gyvenimas

738 South Halsted uliezia, Chicago.
vATAunos-I Nuo 8 iki 9 ryto,
valandos j QU0 4 iki 5 nuo g ;3o jk j 7.30 vakaro

Visus paszaukimus greitai atlieka.
Telephone Canal 37

Didžiausioj aptiekoj

B. ZALESKIO
4647 South Ashland Avenue ir 

4662-64 Gross Ave.

Galima gauti YTisokio Ru- 
siszkai-Tuikiszko geriau
sio tabako, gilzių, bibul- 
ku ir pipkiu didžiausem 
pasirinkime uz pige pre
ke. 50 cigaru bakse už 
65 c. ir daugiau. Britvos 
pigios ir gvarantuotos.

Smemę r ik i i lų (Furniture) krautuvę 
Parduodu geriausius Universal peczlus 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
dol familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankvti.

DR. COLLINS MEDICAL INSTITUTAS.
Už tai geriause visekęs ligas išgydo, jog apart Daktaro Profeso

riaus, yra daktarai Specialistai ant kožnos ligos, darbuojasi.
Pats nesigyria, bet perskaityk kii jo išgyditi ligoniai rašo:

Mielas Daktaria Profesoriau I
Jau kaip Piofcssoriui žinoma, kad labai sirgau ant kataro plaučiu, trumpo kvėpavimo, skausmu 

ir diegliu krūtinėj, bjauraus skrepliavimo, skaudėjimo ir svaigimo galvos, kaip ir vaikščiojanti reu- 
matikos diegtai po visą kūną. Nors pas daugeli daktaru gydžiausi ir visokiu liekarstu prigėriau bet 
vis man darėsi aršiaus, taip kad jau buvau visai nustojas vilties išgydimo. Skaitant Jus apgarsinima 
po antgalviu ,,Šaltinis Sveikatos" ir atradau kad Jus išgydote visokęs liga ; prašvito mano akis ir 
viltis, Kad dar galiu but sveiku ir išgyditu. O kaip tik per laišką aprašiau savo liga ir kankinimus, 
tad liekarstas kūręs Jus atsiuntetę ir suvai tojau tuos vaistus, pasijutau dideli pasigirenima ant svei
katos, bet kad dar nesuvisai buvau pilnai sveikas, kaip pareikalavus atsiuntėt, dar vaistu, tai tuos 
paskutinius suvartojas, pasilikau taip sveikas kaip niekad nesirgęs ir dabar esu persitikrenęs, kad 
likausi painališkai iŠgyditas ir liga neatsinaujis. Siumčiu širdingiause padekovai.ia už sugrąžinimą 
pirmutinę* gecos sveikatos, linkedams Jums ko didžiausios laimes; ir kad gelbetuinet mus brolius 
nuo kankiniu ligos. Tikiu, kad sergantis visokioms ligoms ir tokia kaip mano, kad lik jau laukiau 
mirties, o in Jus apgloba atsišaukęs, likau išgyditu, per Augšta Mokslą, Išminti ir, galybę tikru 
vaistu. Su guodone dėkingas

Didžiause Hale am Bridgeporto.

ALBERT BOSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun- 
kus teipgi galima gauti už tų paežių 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Illj

T EI.. Y ARLIS 6012
Kaulai kurtu bė 
gi? Nugi pas Plat 
ra Szliaki'nes»esu 

isztroszkes o
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai ta
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos O 
sigtrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseillu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis-
Auburn Ave. Chicago, Ill.

* (Tarpa 83 nl, ir 33 pi.)
8321

A. B. SHATKUS
UŽLAIKO

DIDELE KRAUTUVE
Sztai vireli tas žmogelis užlaiko vi
sokius apredalus irapautuvus, dai
liausius ir tvlrcziausius ant Town 
of LaKe. Ka pas ji nusipirksi, be- 
nesziodamas neužmirszi. Prekes 
žemesnes negu kitose krautuvėse. 
Ateikite imt žemiau padėto adreso 
o persitikrinsite ir busit užganediti 

14537 So, Wood SI ■

Tel. Yards 867

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes Ilgas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, valku 'r chronlszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Ik! 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vak

Teipogi daro operacijas Ir cnn gerino
te pasekme

Su guodone dėkingas 
M. A. Degutis, box 84. Pickering.

Tokiu padekavoniu i>r. Collins Medical 
Institutas, šimtu šimtus gali perstatyt. 
Tas institutas išgydo su stebėtina gera pa
sekme visokęs ligas, greit gerai ir jog daugiaus 
neatsinaujina, kaip vyru taip moterų ir vaikų 
prapastas, Chroniškas-užsisenejusias, slap
tas litiškas užsikrečiamas ligas kaip ir žemi- 
aus sekančias: Dusuli, džiova, kosuli, kaip ir 
plaučiu ligas, katarą, kepenų, inkstu, viduri
niu organu ligas, kraujo nečystuma, baisybes 
dispepcijos, galvos skaudejima ir svaigimą, 
diegliu, niežejimo ir odos ligas bei išbėrimus, 
ausisę ir galvoj ūžimo, reumatismo, lityšk-a 
nusilpnėjimą, savežudystes (onanismo), sekios 
nubegimo ir neužganedima poravimosi, geltli- 
gęs, piktumo ir nervu ligas, persišaldimo bron
chitis viduriu nedirbima ir užkietejima, abelno 

nusilpnėjimo, priepuolos ir nuomario, akiu ligas, menkos atminties, 
strėnų skaudėjimo ir sprando, taip ir moterų nereguliarišku*neturė
jimo ir skausmingu mėnesiniu, kaip ir baltųjų tekėjimą ir kurios tik 
ant žmonių varginimo atsiranda, taipat kurias neišgydė kiti daktarai, 
su pritaikitoms per Protessoriu ir Specialistus daktarus Institutu 
gyduolėms likosi išgyditi.

Skaitytojau, kad jautiesi nesveiku, tuojaus aprašyk savo liga, 
kiek gali rimtai ir teisingai, ką skauda, kaip senei, vyras ar mo
teris, o kad bus atsiusti jei reikes vaistai, tai užgwarantuojam tikrai, 
kad bus išgydita. Rašant adresuok:

Dr. Collins Medical Institute,

Agniedka DuJkcnc, 
New Rockford, N.-Dakota.

Išgydita nuo užrendintos Ii 
gos skausmingos mėnesinės 
ir baltųjų, gumbo ir diegliu, 
kojosę, ramkosę ir stre- 
nuosę, kiti daktarai nein- 
stenge išgydit.

110 W. 34th Street, NEW YORK.
Rr>dapcrlalškus dovanai. Taipat Dr. Prof. Collins paradyta knyna kuri labai naudinga svei

kiem ir seru antie 111 s „Vadovas In Sveikata" kožnam pasiunčia dovanai, kuris atsius tik keletą 
-tampuuž prisiuntimn. — OFISO VALANDOS: kasdien nuo 10 iki 5 po piet, Nedeliomsnuo 10 

L ki I. Vakaraias Utarnikę ir Pelnyčio nuo 7 iki 8 vai. 1


